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Suplement

Në brendësi: Dashuria e re e Klaudia Pepës. Miriami, foto e re me vajzën dhe Albanin 
Nga ALBA ÇOBAJ që bëjnë. Një nga trendet që 

prej kohësh vihet re është ai 
i publikimit jo vetëm të pjat-
ave në restorante, por edhe 
i momenteve të gatimit, ku 
personazhet publikë vihen 
në rolin e një Masterchef-i, 
edhe nëse ia dalin apo jo. 
Përdoruesit mendojnë ...

Instagram”-i, një nga rrje-
tet sociale më të përdoru-

ra, duke ia kaluar kështu 
edhe “Facebook”-ut, shfaq 
përditshmërinë jo vetëm të 
njerëzve të thjeshtë, por edhe 
të VIP-ave, të cilët nuk ngur-
rojnë të postojnë gjithçka 
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E qëlloi me grusht dhe e rrëzoi në rërë, dëshmia e plotë e gruas

Si u kërcënua me jetë Fildeze Hafizi
dy vite më parë nga ish-bashkëshorti
Kasemi i shkoi në plazh, ishte i dehur

Fqinja: Biseda
e fundit me

Fildezen
"E respektonte e gjithë

lagjja. I dija problemet e
saj dhe gjithnjë e mbësh-
tesja. E takova para pak
ditësh. E pyeta edhe për
ish-burrin. Më tha 'Jam e
frikësuar'". Kështu dek-
laroi dje, një prej fqinjave
të gjyqtares. Duke mos
dashur të identifikohej
me emër, ajo rrëfeu se sh-
konte shumë mirë me Fil-
dezin, ku kujtoi edhe
bisedën e fundit që kish-
te bërë me të. "Jetoj këtu
pranë, jam në një lagje me
të. Para pak ditësh e tako-
va. Po flisnim për
pushimet dhe për për-
gatitjet që ajo do të bënte
për të çuar fëmijët në sh-
kollë. M'u duk e shqetë-
suar. E pyeta se çfarë kish-
te, por nuk donte të më
tregonte. E pyeta për ish-
burrin, për atë që sot i
mori jetën dhe la fëmijët
rrugëve. Më tha se ishte e
frikësuar. Të dielën i kish-
te zënë rrugën dhe ishin
zënë. I kishte kërkuar që
të ktheheshin bashkë, por
Fildezi nuk pranonte. Ish-
te e përkushtuar vetëm te
fëmijët e saj. I thashë të
kishte kujdes nga ai njeri.
Sot (dje) u trondita kur
mora vesh për ngjarjen. Ai
burrë nuk e meritonte të
kishte një grua si ajo", - tha
fqinja e gjyqtares, së cilës
i dridhej zëri gjatë gjithë
bisedës së bërë me të.

Mesazhi prekës për fëmijët e saj
Gjyqtarja kishte kërkuar urdhër

mbrojtjeje për shkak të kërcënimeve
Gjyqtarja që u qëllua dje për vdekje nga ish-bash

këshorti, ka pasur më parë edhe një urdhër
mbrojtjeje. Kjo për shkak të dhunës që i shoqi kishte
ushtruar ndaj saj, por edhe nga kërcënimet me armë
që ajo kishte marrë. Pas ngjarjes së ndodhur dy vite
më parë në plazhin e Golemit, Fildeze Hafizi ka treguar
në polici për torturat që kishte kaluar. Gruaja ishte
shprehur se ndihej e kërcënuar për
jetën, pasi ish-bashkëshorti Fadil
Kasemi e kishte kërcënuar edhe më
parë me pistoletë, duke i shkuar në
shtëpi. Ajo ka rrëfyer se ishte ndarë
nga i shoqi pasi ai pinte shpesh dhe
luante shumë bixhoz, dhe se pas
ndarjes e kishte fituar vetë kujdes-
tarinë e fëmijë. Por, pasi e kishte de-
noncuar për kërcënimet që kishte
marrë prej tij, gjyqtarja kishte po-
huar se e kishte tërhequr padinë për shkak të dy fëm-
ijëve të saj. Dashurinë e madhe që kishte për fëm-
ijët, gjyqtarja shkodrane nuk ngurronte ta shprehte
edhe në rrjetet sociale. Ajo shkruante në "Facebook",
se fëmijët janë kapitulli më i bukur i jetës së saj.
"Fëmijët e mi janë dhe do të mbeten kapitulli më i
bukur në librin e jetës sime", shkruhet në postimin
e shpërndarë nga gjyqtarja. Fildeze Hafizi ishte nënë
e dy fëmijëve, një djali dhe një vajze.

Ngjarja, dy vite më parë në Golem
"Mos e vrit mamin", djali i

lutej të atit kur ai rrahu gruan
Dy vite më parë, në plazhin e Golemit, Fadil Kasemi

ka tentuar të vrasë me pistoletë ish-bashkëshort-
en e tij. Ka qenë ora 16:00 e 19 korrikut të 2015-ës kur
Fildeze Hafizi ishte duke pushuar së bashku me dy fëm-
ijët dhe nënën e saj. Në atë kohë, policia raportoi se
kur gruaja kishte shkuar te shezlongët me të birin,
kishte parë të afrohej Fadili, dhe i ka thënë të mos i
linte fëmijët jetimë, pasi ky ai kishte tentuar të nxir-
rte një send nga çanta. Sipas dëshmisë së gruas, ajo e
kishte parandier se ai me vete kishte pasur armë dhe
për këtë gjë ia kishte tërhequr çantën dhe kishte ten-
tuar të largohej me vrap prej aty. Por, Fadili kishte ten-
tuar ta ndalonte dhe mes tyre kishte nisur një debat i
ashpër. "Mos e vrit mamin", i lutej djali babait për
nënën e tij, e cila edhe ajo, e rrëzuar në rërë lutej: "Mos
e lër djalin jetim". Por më pas, duke vrapuar, gruaja
bërtiste "Po më vret, po më vret", ndërsa pronari i një
hoteli aty pranë i erdhi në ndihmë, duke lajmëruar në
kokë policinë, e cila e arrestoi në flagrancë Kasemin,
që ndodhej nën efektin e alkoolit. Brenda çantës u gjet
pistoleta tip "TT" model 54 me krehër të vendosur në
të. E gjithë skena ndodhi në sy të djalit të tyre, i cili
më pas u mor në pyetje në prani të një psikologeje.

Xhensila Kodra

Prokuroria e Kavajës,
dy vite më parë ngriti
dy akuza ndaj Fadil

Kasemit, atë të dhunës në
familje dhe të armëmbajtjes
pa leje. Në dosjen e prokuror-
isë thuhej se Kasemi dhe
Fildeze Hafizi ishin ndarë në
muajin maj (2015) dhe se
kujdestaria e fëmijëve i kish-
te kaluar kësaj të fundit. Si-
pas dëshmisë së gruas, ajo e
kishte vënë në dijeni për
lëvizjen e fëmijëve drejt
plazhit të Golemit.
DOSJA E
PROKURORISË

Rreth orës 16:00 të datës
19.07.2015, shërbimet e poli-
cisë gjyqësore të Komisari-
atit të Policisë Kavajë kanë
marrë informacion se në
vendin e quajtur plazhi i
Golemit të rrethit Kavajë, në
afërsi të hotel "Horizonti",
shtetasi Fadil Kasemi ka
kanosur me anën e një pis-
tolete që e mbante pa leje të
organeve kompetente, në
prani të fëmijëve, ish-bash-
këshorten e tij, shtetasen
Fildeze Hafizi. Kjo e fundit
ka kallëzuar se ka qenë e
martuar me Kasemin e se në
muajin maj të këtij viti
(2015) ishin divorcuar, divorc
për të cilin Fadili nuk ka
qenë dakord. Para disa
ditësh ajo ka ardhur në plazh
në Golem së bashku me
nënën dhe dy fëmijët, të
cilët i ka në kujdestari, ku ka
marrë një dhomë me qira.
Për lëvizjen e fëmijëve ajo ka
vënë në dijeni të atin e tyre,
shtetasin Fadil Kasemi. Fëm-
ijët kanë mbajtur lidhje me
të atin, duke telefonuar me
të disa herë në ditë. Çifti ka
pasur probleme e mosmar-
rëveshje gjatë kohëve të fun-
dit dhe Hafizi, duke u ndjerë
e rrezikuar, i është drejtuar
Gjykatës së Shkallës së Parë
Tiranë me kërkesë për
lëshim të urdhrit të
mbrojtjes, por në gjykimin e
kërkesës së saj ajo nuk ësh-
të paraqitur, e për pasojë
gjykata ka pushuar
gjykimin. Më 19.07.2015,

rreth orës 16:00, Hafizi së
bashku me djalin e saj A.
Kasemi, ka dalë nga banesa
për të shkuar te shezlonët në
anë të detit, kur ka parë se
drejt tyre po afrohej ish-
bashkëshorti i saj, Fadil
Kasemi, i cili kur ka konstat-
uar se Fildezi e ka parë, ësh-
të afruar me vrap, pa i lënë
mundësi ajo që të largohej
apo të fshihej. Sapo e ka ar-

ritur, Fadili ka tentuar të
hapte një çantë (marsupio)
dhe të nxjerrë diçka prej saj.
Fildezi, duke dyshuar se ai
donte të nxirrte armë, i ësh-
të drejtuar duke iu lutur që
të mos i linte fëmijët jetimë,
si dhe ka tentuar t'i marrë
çantën. Fadili ka reaguar
duke e goditur në fytyrë me
grusht dhe e ka rrëzuar në
rërë. Ata janë përleshur fiz-

ikisht me njëri-tjetrin, e aty
fillimisht ka ndërhyrë djali i
tyre, i cili ka parë të atin të
hapë çantën e të tentojë të
nxjerrë prej andej një send,
që ka qenë pistoletë, por që
nuk e ka nxjerrë atë. Po ash-
tu, kanë ndërhyrë edhe per-
sona të tjerë. Duke përfitu-
ar nga kjo ndërhyrje, Fildezi
ka mundur t'i marrë çantën
që kishte rënë në tokë e të

vrapojë drejt hotelit, ku ka
kontaktuar me pronarin. Me
shenja në fytyrë ajo bërtiste:
"Po më vret, po më vret", dhe
i ka kërkuar ndihmë si dhe
të njoftonte policinë. Policia
mbërriti shumë shpejt dhe
Hafizi i ka dorëzuar çantën
e Kasemit, ku u sekuestrua
pistoleta. Pas ngjarjes, Fadili
është ulur në shezlong, duke
mbajtur kokën me duar. Nga
verifikimi me gyp-indikator
alkooli rezultoi se Kasemi
kishte përdorur pije alkoo-
like dhe përmbajtja e alk-
oolit ishte 0,1% - 0,2 %. Ai ka
pretenduar ka qenë nën
ndikimin e alkoolit dhe nuk
i perceptonte drejt gjërat,

por ka thënë se arma dhe
çanta nuk janë të tijat dhe
se i përkiste një personi që
nuk e njihte e që e kishte
provokuar duke iu ulur në
tavolinë, si dhe që i kishte
marrë çelësat e veturës dhe
i kishte futur në çantë. Vetu-
ra tip "BMW", çelësat e së
cilës u gjetën në çantën ku
ishte pistoleta, i përket Kase-
mit, i cili e kishte blerë pa
bërë dokumentet përkatëse,
pasi e kishte në provë për
disa ditë. Nga këqyrja
trupore e Fildeze Hafizi kon-
statohen në fytyrë shenjë
dhune fizike në të. Arresti-
mi i Fadil Kasemit u bë në
flagrancë.

Momenti i
arrestimit të
autorit Fadil

Kasemi
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"Shqetësimin e kam ndarë me krerët më të lartë"

Letra drejtuar ambasadorit Lu:
Burri do të më vrasë, më ndihmoni

Shoqet e viktimës: Ja si e vrau nënën e dy fëmijëve Fadil Kasemi. Autori në polici: E bëra

Ekzekutohet me plumb në kokë gjyqtarja
Fildeze Hafizi u qëllua nga ish-burri brenda në makinën e saj

Gjyqtarja Fildeze Hafizi,
një vit më parë i ka

dërguar një letër ambasa-
dorit të SHBA-ve në Ti-
ranë, Donald Lu, ku i lutej
për ndihmë.

Referuar letrës së sigu-
ruar nga "BalkanWeb",
Hafizi shkruan ndër të
tjera se ndihet e braktisur
nga shteti përballë kërcën-
imeve me jetë të ish-burr-
it të saj, ndaj i drejtohet
Donald Lusë me argumen-
tin se "nuk kam më se kujt
t'i drejtohem". "Po ju shk-
ruaj për të ndarë me ju një
shqetësim që nuk lidhet
vetëm me mua, por me
shumë femra shqiptare,
viktima të dhunës në
familje e më pas viktima të
sistemit të drejtësisë. Vitin
e kaluar, unë kam kaluar
një proces divorci pothuaj
tragjik. Gjatë këtij procesi
ish-bashkëshorti im u për-
poq të më mbante të mar-

tuar jashtë vullnetit tim,
duke më kërcënuar me
armë. Por unë për të mirën
e fëmijëve të mi vendosa t'i
shkoj deri në fund, duke
marrë përsipër edhe humb-
jen e jetës. Theksoj se kam

qenë me urdhër mbrojtjeje
deri në përfundim të proces-
it të divorcit. Tre muaj pas
marrjes së vendimit për
zgjidhjen e martesës, pa pa-
sur asnjë lloj kontakti, as
drejtpërdrejt e as përmes të

tjerëve, ish-bashkëshorti në
datë 19 korrik 2015, në prani
të djalit tonë në një ambient
publik ka ardhur përsëri me
armë sigurisht, me qëllimin
për të më eliminuar fizikisht.
Për rastin në fjalë u hapën
hetimet nga prokuroria dhe
ai u akuzua vetëm për
dhunë në familje dhe
armëmbajtje pa leje", cito-
het në letër. "Përpiqem që
fëmijët e mi t'i rris me nd-
jenjën e ndershmërisë,
drejtësisë dhe virtytit; ësh-
të pikërisht sistemi ku unë
kam ëndërruar gjithmonë të
bëj pjesë që më riviktimizon
çdo ditë. Fakti që asgjë nuk
ka ndryshuar që nga data 19
korrik 2015, më bën të men-
doj që jeta ime dhe e fëm-
ijëve të mi nuk është aspak
e sigurt. Ky fakt nuk më lë

të vazhdoj e qetë misionin
tim si nënë e si gjyqtare.
Çdo ditë jetoj me frikën se
ai do të më dalë, sepse
mund t'i shuhet masa e sig-
urimit dhe mund të reali-
zojë qëllimin e tij, të për-
fundojë veprimin që nisi,
sepse sistemi i drejtësisë
po i jep një leksion 'Bëj
çfarë të duash se nuk ka
ndëshkim'. Çdo ditë i
lutem Zotit që të më lërë
jetën që t'i bëj fëmijët e mi
qytetarë të zotë e të denjë.
Ju drejtohem Juve, i
nderuar zoti Ambasador,
sepse nuk kam më se kujt
t'i drejtohem. Ju siguroj që
shqetësimin tim e kam
ndarë me krerët më të lartë
të sistemit të drejtësisë,
sigurisht duke u kujdesur
gjithmonë që të mos influ-
encoj në dhënien e drejtë-
sisë, por me sa duket
veshët janë të shurdhët",
shkruhet më tej në letër.

Xhensila Kodra

Tronditet Tirana!
Gjyqtarja Fildeze
Hafizi u ekzekutua me

plumb në kokë nga ish-bash-
këshorti i saj, Fadil Kasemi.
Nëna e dy fëmijëve u qëllua
për vdekje në mes të ditës,
në sy të kalimtarëve të
shumtë, brenda në makinën
e saj. Ngjarja e rëndë, e cila
tronditi banorët e kryeqy-
tetit dhe gjithë opinionin
publik, ndodhi në zonën e
"Xhamllikut". Pas vrasjes së
39-vjeçares, gjyqtare në
Gjykatën e Shkallës së Parë
në Shkodër, forca të shumta
policie mbërritën në vend-
ngjarje dhe nisën hetimet.
Vetëm pak minuta pas krim-
it makabër, uniformat blu
arrestuan autorin Fadil
Kasemi. Mësohet se 53-
vjeçari u kap nëpër rrugicat
e lagjes (në afërsi të Komis-
ariatit Nr.1), teksa po tenton-
te të arratisej. Me vete, atij
iu gjet edhe arma e krimit,
ndërsa nuk ka bërë rezis-
tencë. Gjatë marrjes në py-
etje, Kasemi ka thënë vetëm
"E bëra", dhe ka vënë duart
në kokë. Lajmi për
ekzekutimin e Hafizit ka
shokuar familjarët. Nga tron-
ditja e thellë, nënës së vik-
timës i ka rënë të fikët. Pas
kryerjes së veprimeve heti-
more paraprake nga policia
dhe Prokuroria e Krimeve të
Rënda, hetuesit e çështjes

deklaruan se dyshohet që
ngjarja ka marrë shkas për
motive xhelozie. Vrasja e
gjyqtares ka qenë e parala-
jmëruar, pasi gjatë gjithë ko-
hës ajo ka marrë kërcënime
nga ish-burri. Madje, dy vite
më parë, 39-vjeçarja është
kërcënuar me jetë nga babai
i fëmijëve të saj.
VRASJA

Ishte ora 14:00 kur Fil-
deze Hafizi sapo ka dalë nga
parukeria dhe ka shkuar
drejt makinës së saj. Por në
atë moment, ish-bashkëshor-
ti, i cili i kishte zënë pritë, i
është afruar te xhami i parë

dhe ka filluar të debatojë me
të. Dëshmitarët i thanë poli-
cisë se mes tyre u zhvillua
një debat i ashpër, ndërsa
gruaja tentoi të largohej. Por,
në atë moment Fadil Kasemi
nxori pistoletën nga xhepi
dhe qëlloi dy herë për vde-
kje ish-bashkëshorten. Ng-
jarja ndodhi në automjetin e
saj tip "Benz B Clas" me targë
AA 880 OS, të cilin e kishte
parkuar shumë pranë sh-
tëpisë së saj. 39-vjeçarja ish-
te nënë e dy fëmijëve, një
djali dhe një vajze. Prej ko-
hësh, ajo jetonte në banesë
edhe me nënën e saj. Men-

jëherë sapo kreu krimin
makabër, autori u largua nga
vendi i ngjarjes, për t'u pran-
gosur vetëm disa minuta më
vonë pranë Komisariatit
Nr.1. Ndonëse 53-vjeçari nuk
ka dhënë një dëshmi të plotë
për krimin që kreu, grupi he-
timor dyshon se shkak të
ketë qenë xhelozia. Mësohet
se Kasemi jetonte në të
njëjtën zonë ku banonte
edhe ish-bashkëshortja e tij
dhe shpeshherë i krijonte
asaj debate. Edhe dy vite më
parë, 53-vjeçari tentoi ta
vriste atë në sy të të birit, në
plazhin e Golemit. Asokohe

Kasemi u cilësua fajtor nga
gjykata e Kavajës për akuzat
e dhunës në familje dhe
armëmbajtjes pa leje.

Treshja gjykuese, me
kryesues Luan Lushën dhe
anëtarë Eda Kajën e Markel-
jan Koçon, e dënuan ish-
bashkëshortin e koleges së
tyre me 3 vite burgim. Ai
qëndroi prapa hekurave 11
muaj e tetë ditë, dhe më 14
janar 2017, 53-vjeçari rifitoi
lirinë për shkak të amnis-
tisë.
KASEMI NË POLICI

Në kushtet e tronditjes
për krimin e rëndë që kish-
te kryer, Fadil Kasemi ka
vendosur të "kyçë" gojën për
të zbuluar edhe motivin e
vrasjes. "E bëra (kap kokën
me duar). Nuk e di, e bëra
(kap sërish kokën me duar)".
Kaq ka deklaruar ai para
hetuesve, duke mos shfaqur
asnjë pendesë për ngjarjen e
rëndë. Burime pranë poli-
cisë, thanë dje për "GSH" se
gjendja e tij ka qenë e rënd-
uar dhe për këtë gjë marrja
në pyetje e 53-vjeçarit kish-
te qenë tejet e vështirë për
t'u kryer.
MIKET E VIKTIMËS

Gjyqtarja Fildeze Hafizi u
vra në sy të dy mikeshave të
saj. Pas krimit të rëndë, gru-
pi hetimor shoqëroi në drej-
tori për të marrë në pyetje
disa vajza, të cilat ndod-
heshin brenda në parukeri
në momentin që ndodhi ng-
jarja. Të tronditura për atë
çfarë ndodhi, ato kanë rrëfy-

er se Fildezi sapo i kishte
përshëndetur, kishte hyrë në
makinën e saj. "Dëgjuam
krismat e armës dhe pamë
çfarë po ndodhte. Kur dolëm,
vumë re një burrë që po ikte
me shpejtësi. Nuk e dinim
kush ishte, por më vonë më-
suam se ai kishte qenë ish-
bashkëshorti i Fildezes", -
kanë thënë ato në polici.

REFUZIMI I
KALLËZIMIT
Tre muaj para
tentativës së parë të
vrasjes në plazhin e
Golemit, gjyqtarja
Hafizi kishte bërë
një kallëzim në
prokurori kundër
Kasemit duke e
akuzuar për dhunë
në familje.
Denoncimi është
bërë më datë 13
prill, që përkon me
3 muaj para datës
kur është bërë dhe
tentativa e parë e
vrasjes nga Kasemi
kundrejt gjyqtares.
Por, në arsyetimin
e prokurorisë
thuhet se refuzimi i
kërkesës është
bërë për arsye se i
akuzuari Kasemi
nuk kishte përdorur
armë gjatë zënkës,
edhe pse e kishte
nxjerrë atë nga
xhepi.

Makina ku u
qëllua për

vdekje
gjyqtarja

Fildeze Hafizi

Ambasadori i SHBA-ve
në Tiranë, Donald Lu

Viktima, Fildeze Hafizi Autori i vrasjes, Fadil Kasemi
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AKUZA
Deputetja e PS-së, Jorida Tabaku, është shprehur
e tronditur në lidhje me vrasjen e gjykatëses Fildeze
Hafizi. Ajo deklaron se "vrasësi" ka përfituar nga
amnistia e votuar nga parlamenti 1 vit më parë.
"Unë nuk e votova atë amnisti elektorale, ku më së
shumti qeveria amnistonte dhe krime të rënda,"
shkruan Tabaku në "Facebook".

Jorida Tabaku

BE: Të tmerruar! Shteti të
mbrojë gratë e kërcënuara

Vrasja e gjyqtares Fildes Hafizi nga ish-bashkëshor
ti i saj në mes të Tiranës me armë zjarri, ka trondi-

tur jo vetëm opinionin vendas, por edhe atë të huaj.
Delegacioni i Bashkimit Europian në Shqipëri dënon
vrasjen e gjyqtares Fildes Kasemi, 39 vjeç, që u ekzeku-
tua nga ish-bashkëshorti i saj Fadil Kasemi, 53 vjeç. Del-
egacioni i Bashkimit Europian është shprehur i tmer-
ruar nga kjo ngjarje dhe u shpreh se mbrojtja e grave
është një përgjegjësi e plotë e shtetit. Në një reagim në
"Twitter", BE thotë se mbrojtja e grave është përgjegjë-
si e shtetit dhe kjo ngjarje duhet të marrë përgjigje nga
të gjitha institucionet. "Të tmerruar! Një tjetër viktimë
e dhunës në Shqipëri. Mbrojtja e grave nga kërcënimet
është përgjegjësi e plotë e shtetit. Institucionet për-
katëse të përgjigjen menjëherë. Gratë nuk duhet të je-
tojnë me frikë në dëshirën e tyre për ta jetuar jetën si
duan", u shpreh delegacioni i BE.

MAJLINDA BREGU

"LËVIZ ETILDA"
Ish-deputetja
demokrate reagoi e
tronditur për vrasjen e
gjyqtares Fildeze
Hafizi. Bregu kërkon
nisjen e vetingut nga
vendimet për krimin e
familjes e bën thirrje
për publikimin e emrit
të prokurorit që
kanosjen me armë të
burrit vrasës e pa si
armëmbajtje pa leje,
madje dhe hetim për
të. Ajo ka një thirrje për
ministren e re: "Lëviz
Etilda!".

KLAJDA GJOSHA

"KAMBANË
ALARMI"
Deputetja e LSI, e
quan një kambanë të
fortë alarmi vrasjen e
gjyqtares. "Çfarë po
ndodh në këtë vend?
Sa kurajë gjen në këtë
vend një burrë për të
vrarë gruan e tij, në
mes të kryeqytetit, në
mes te ditës! Forca e
ligjit duhej t'i kishte
dhënë një zgjidhje 0
këtij fenomeni, por
sërish tepër vonë për
jetën e nënës së dy
fëmijëve të mitur!”

EDUART HALIMI

"MAGJISTRATE E
SHKËLQYER"
Ish-ministri i Drejtësisë,
shprehet se Hafizi ishte
një magjistrate e
shkëlqyer, një nënë e
përkushtuar. Ai shpreh
habi për vrasjen ndërsa
gjyqtarja ishte me
urdhër mbrojtje. "Krime
të tilla makabre
kërkojnë ndëshkim të
ashpër ndaj kemi pasur
të drejtë, kur
ndryshuam Kodin
Penal duke vendosur
dënime maksimale për
këta mostra vrasësish."

Vrasja, Basha: Shteti e braktisi Fildezen në fatin më të keq

Vrasja, Meta: Barbare dhe
mizore, vrasësi të ndëshkohet
Kryemadhi: Ngre zërin kundër këtij shteti

Valentina Madani

Presidenti i Republikës,
Ilir Meta dënoi dje
ashpër vrasjen bar-

bare të gjyqtares Fildes
Hafizi. Sipas tij kjo vrasje
mizore është një alarm për
shoqërinë shqiptare, thirrje
për të gjitha strukturat e
mekanizmat e shtetit e sho-
qërinë civile të kthejnë vë-
mendjen e tyre ndaj grave
dhe nënave shqiptare, të cilat
fatkeqësisht janë bërë vikti-
ma të dhunës dhe krimit në
familje dhe në shoqëri, - nën-
vizon Presidenti Meta. "Pres-
identi i Republikës i shpreh
ngushëllimet e thella famil-
jes për këtë humbje të mad-
he e të pazëvendësueshme,
duke inkurajuar organet ligj
zbatuese si dhe gjykatat sh-
qiptare të vënë para drejtë-
sisë dhe t'i japin autorit të
krimit një dënim shem-
bullor, në mënyrë që raste të
tilla të mos përsëriten më e
të mos lëndojnë e prekin
familjen e mbarë shoqërinë
shqiptare", thuhet në
njoftimin e Presidencës.
PD

Opozita reagoi ashpër dje
ndaj vrasjes së gjyqtares Fil-
dez Hafizi nga ish- bash-
këshorti i saj, duke akuzuar
shteti se nuk mundi të
mbrojë një vrasje të parala-
jmëruar. Kryetari i Partisë
Demokratike, Lulzim Basha
e cilësoi një ngjarje të rëndë
vrasjen e gjyqtares 39-
vjeçare, që u ekzekutua në
mes të Tiranës nga ish-bash-
këshorti i saj. Në një postim
në "Facebook", kreu i
demokratëve akuzon instan-
cat shtetërore që shpërfillën
një ngjarje të paralajmëru-
ar, pasi gjyqtarja Fildes
Kasemi ishte tentuar që të
vritej edhe më parë nga ish-
burri. Basha shprehet se
ngjarja makabre duhet të
jetë një shuplakë për të
gjithë që të reagojnë kundër
krimit dhe të mbrojnë
qytetarët. "Jam thellësisht i
tronditur nga vrasja e ftohtë
kriminale e një gruaje, një
nëne, një gjyqtareje. Shteti
dhe të gjithë ne e braktisëm
Fildesin në fatin e saj
tragjik. Ajo u lut e tmerruar

për ndihmë dhe shpresoi,
por u shpërfill nga një shtet
dhe shoqëri, e cila ka hum-
bur forcën për të reaguar
ndaj krimit dhe të keqes.
Jeta e humbur e Fildes
Hafizit është një tragjedi që
nuk duhej të kishte
ndodhur, por edhe një shu-
plakë zgjimi për të gjithë,
për të reaguar kundër krim-
it. Në një shtet që amniston
kriminelët dhe nuk mbron
as njerëzit e drejtësisë, jeta
e çdokujt është e pambroj-
tur. Ne duhet të gjejmë
forcën që të paktën fëmijët
e Fildesit dhe të gjithë sh-
qiptarëve të kenë një jetë

më të sigurt", shkruan Lul-
zim Basha në Facebook.
LSI

Kryetarja e Lëvizjes So-
cialiste për Integrim, Moni-
ka Kryemadhi dënoi fort
vrasjen e gjyqtares së Shko-
drës Fildes Kasemi 39 vjeç,
që u ekzekutua sot nga ish-
bashkëshorti. Në një postim
në "Facebook", Kryemadhi
ngre akuza mbi të gjithë
sistemin e drejtësisë duke
thënë se kjo ngjarje ishte
paralajmëruar disa herë, pasi
bashkëshorti kishte tentuar
edhe më parë ta vriste. Sipas
kryetares së LSI, "Qarravit-
jet në rrjetet sociale dhe

emisione nuk i japin zgjidhje
kësaj situate", por duhet
ndryshim rrënjësor. "Vrasja
e paralajmëruar e një nëne,
gruaje për më tepër gjyqtare
është akti me i rende dhe
katastrofik që mund t'i
ndodhë një vendi që preten-
don të jetë anëtar i BE. Me
revoltën e një nëne, me
forcën e një gruaje që  ka
përballuar shumë vështirë-
si në  jetë  dhe me kurajën e
përfaqësimit të një force
politike si LSI, sot ngre zërin
tim fuqishëm kundër këtij
sistemi që ende dhunon
gratë e pafajshme. Të gjithë
ne mbajmë përgjegjësitë

tona për këtë situatë  të
rende, por më shumë duhet
të ndihen përgjegjës ata që
e lanë nenën e dy fëmijëve
në  dorën e një vrasësi që
disa herë  e kishte parala-
jmëruar aktin e tij të  burra-
cakërisë. Policia, gjykata,
shoqatat për mbrojtjen e të
drejtave të grave, politika

dhe e gjithë shoqëria sh-
qiptare duhet të reagojë me
forcë  dhe efikasitet. Qarrav-
itjet në rrjetet sociale apo
emisione televizive nuk
mund ta zgjidhin kurrë këtë
situatë  të  renduar të krim-
it në  familje. Duhet që çdo
gjë të nisë nga vetë  ne",
shprehet kryetarja e LSI-së.

Vendi ku ndodhi ngjarja

Presidenti i
Republikës,
Ilir Meta

EDI RAMA
“Krokodilët që
lotojnë për
gjykatësen e
ndjerë nuk donin
as Reformën në
Drejtësi as
Vetingun! Përpara
me Vetingun për
drejtësinë që
duam”, shkruajti
dje në
“Facebook”,
kryeministri Edi
Rama.
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Kreu i deputetëve të LSI, akuza kryeministrit: Abuzime me fondet qeveritare

Vasili: Qeveria e re,
destrukturim i shtetit

"Rama qeveris me modelin e kooperativizmit"

Kodheli: Kam
njohur edhe

shembuj të këqij
Gjeneral Bardhyl

Kollçaku mori dje
zyrtarisht detyrën si
shef i Shtabit të
Përgjithshëm të Forcave
të Armatosura. Fjalimi i
lamtumirës i ministres
Mimi Kodheli iu dedikua
gjendjes në të cilën ishte
ushtria në vitin 2013.
Pengesat ndërkohë, sipas
Kodhelit, kanë qenë të
panumërta. "Na u desh
një paketë e qartë refor-
mash për ta shpëtuar
këtë strukturë nga kor-
rupsioni masiv dhe repu-
tacioni negativ. Në këtë
strukturë nuk vlenin kar-
riera, profesionalizmi, af-
tësitë, një menaxhim
personeli jashtë çdo
imagjinate dhe parash-
ikimi katër vite më parë.
Një situatë financiare e
goditur rëndë nga borx-
het e akumuluara ndër
vite, bazë ligjore e cila i
përkiste një periudhe të
viteve 2003-2005, ndërko-
hë që Shqipëria kishte
ditë që kishte hyrë në
NATO", - u shpreh ajo.

ZGJEDHJA
Shoqata Botërore e
Trupave Zgjedhore
(A-WEB) rizgjodhi
si anëtar të Bordit
Ekzekutiv të A-
WEB, Komisionin
Qendror të
Zgjedhjeve të
Republikës së
Shqipërisë, të
përfaqësuar nga
kryetari, Klement
Zguri.

Plani urbanistik i Himarës

Athina zyrtare paralajmëron
ashpër Shqipërinë

Plani i ri urbanistik i Himarës, përfshin së fundmi
në debat edhe Athinën zyrtare. Një ditë pasi

këshilltarët bashkiakë në këtë qytet miratuan planin e
ri, i cili parashikon prishjen e disa ndërtesave, Athina
e konsideron këtë shkelje të të drejtave të njeriut të
minoritetit grek në vendin tonë. Qëndrimin e ashpër
nga shteti fqinj e mbajti mëngjesin e djeshëm zëdhënë-
si i Ministrisë së Jashtme të Greqisë, Alexandros Gen-
nimatas, i cili me një ton paralajmërues tha se Tiranës
i intereson shkelja e të drejtave më shumë sesa rruga
europiane e vendit. "Autoritetet shqiptare duket se
konsiderojnë më të rëndësishme shkeljen e të drejtave
të minoritetit grek sesa rrugën europiane të ven-
dit", - tha Gennimatas. Plani rregullues për Hima-
rën u miratua me 15 vota pro dhe një abstenim.
Vendimi final erdhi në një mbledhje-maratonë, të
zhvilluar për dy ditë dhe mes përplasjeve dhe
mbrojtjes nga forcat e Policisë dhe FNSH-së.

LSI-ja, përmes Petrit
Vasilit, akuzon qever
inë e PS-në për abuz-

ime me fondet qeveritare
përmes krijimit të një super-
qeverie. Petrit Vasili, kreu i
grupit kuvendor të LSI-së,
nuk pranon të komentojë
emrat që Rama përfshiu në
kabinetin qeveritar. Por për
të, ajo që nga kryeministri u
cilësua si ristrukturimi i min-
istrive mund të emërtohet
vetëm si destrukturim. Vasili
flet për arsyet që sipas tij e
kanë udhëhequr Ramën në
këtë vendim. "Kemi një
mosqeveri pa strukturë, me
superministri, të cilat do të
favorizojnë një përvetësim më
të lehtë dhe një gllabërim më
të lehtë të fondeve qeveritare,
të cilat të mbledhura në pak
duar nuk do të kenë rrjedhje",
- tha z. Vasili për "TV Klan".
Filozofinë e tij për ta përqen-
druar pushtetin në pak duar,
sipas Vasilit, kryeministri po
e ndjek edhe në nivelin e ad-
ministratës, ku është parala-
jmëruar një reformë e thellë.
Por përjashton çdo mundësi
që ajo të ketë për qëllim
goditjen e njerëzve të LSI-së.
"Ky modeli i kooperativizmit,
është një model i dështuar, i
prapambetur, por tregon edhe
një mendje të çoroditur qever-
itare. Bashkimi i Ministrisë së
Financave me atë të Ekono-
misë dhe Ministrisë së Punës
ka lidhje me LSI-në. Kjo ko-
operativë e re e krijuar,
ç'lidhje ka me LSI-në? Do të
thotë që kemi një turbullim
qeveritar", - u shpreh kreu i
Grupit Parlamentar të LSI-së.
Shkrirja e Ministrisë së Inte-
grimit, për Vasilin është dësh-
mi se kryesocialisti nuk e do
këtë proces, pasi nuk do rreg-
ullat që imponon të qenët një
vend i familjes europiane.
"Është mesazhi më negativ që
mund të ketë dhënë për pro-
cesin e integrimit në 25 vjet,
është një deklarim i qartë i
kryeministrit që ai nuk e do
integrimin, e bezdis integri-
mi; sigurisht, normat në të
cilat integrimi të imponon të
ecësh, natyrshëm duhej
eliminuar, dhe unë nuk do
çuditesha fare dhe të mos
ketë fare as një drejtori të in-
tegrimit në qeverinë 'Rama'".
Për sa i përket integrimit,
Vasili deklaron se LSI-ja
mund të bashkëpunojë me
qeverinë. LSI-ja është an-
gazhuar për opozitë të fortë
dhe që pas humbjes në
zgjedhje ka qenë edhe më ak-
tive se Partia Demokratike në
qëndrimet kundër ekzekutiv-
it, edhe pse vazhdon të ketë 4

poste ministrore në këtë
qeveri. Dy ditë më parë, kreu
i Grupit Parlamentar të
Lëvizjes Socialiste për Inte-
grim, Petrit Vasili, e cilësoi si
gënjeshtër të madhe dek-
laratën e bërë nga kryeminis-
tri Edi Rama, se Shqipëria ka
bërë progres në luftën
kundër drogës. Përmes një
postimi në "Facebook", Vasili
theksoi se raporti i CIA-s e
nxori zbuluar farsën e radhës
të kryeministrit. Sipas tij,
ndryshe nga gënjeshtrat e

kryeministrit, në raportin e
CIA-s thuhet qartë se ka rritje
të prodhimit të kanabisit në
Shqipëri. "Kryeministri ose
kryefarsa gënjeu sot për
drogën, por CIA e demaskoi.
Kryeministri gënjeu e tha që
ka arritur rezultate spekta-
kolare lidhur me drogën, por
të dhënat e Agjencisë Qen-
drore të Inteligjencës ameri-
kane (CIA) raportojnë se ka
një rritje të prodhimit të
kanabisit në vend si dhe një
zgjerim të organizatave sh-

qiptare të trafikimit në Eu-
ropë. Kryeministri gënjen,
sepse është bërë njësh me
drogën, me trafikantët dhe
krimin e organizuar. CIA foli
qartë, që gjithashtu Sh-
qipëria është 'pikë aktive e
trafikut të drogës'. Pra, s'ka
shtet dhe polici që të kon-

trollojë territorin, por që e
mbështesin, inkurajojnë
dhe nxisin mbjelljen masive
të drogës dhe trafikun e
gjerë të saj. Ndaj Task-Forca
është task-farsa e asgjë më
shumë, dhe kryeministri
është vetë kryefarsa", -
shprehet z. Vasili.

PDIU i përgjigjet Greqisë

Prishja e ndërtimeve, Braho:
Pretekst për të hapur një krizë
Zëvendëskryetarja e Këshillit Bashkiak në Tiranë,

Vjollca Braho iu kundërpërgjigj dje, zëdhënësit të min-
istrit të Jashtëm të Greqisë, Alexandros Gennimatas, i
cili deklaroi se "autoritetet shqiptare duket se konsid-
erojnë më të rëndësishme sh-
keljen e të drejtave të minori-
tetit grek sesa rrugën europi-
ane të vendit". "Një shtet si Gre-
qia që ndërhyn në punët e
brendshme të Shqipërisë, qoftë
edhe për një shtëpi të prishur
ligjërisht, nuk shqetësohet
aspak për mijëra çamë të vrarë
padrejtësisht, për pronat e tyre
të dhunuara dhe që nuk u le-
jon atyre jo vetëm të rikthehen
në shtëpitë e tyre, por as t'i viz-
itojnë ato. Kjo është absurde, pasi jo vetëm që nuk ka sh-
kelje, sepse çdo pronë do të kompensohet, por himar-
jotëve, qofshin shqiptarë apo të pakicës greke, përveçse
u rivlerësohet prona, por do t'u shtohen ndjeshëm të
ardhurat nga turizmi", - shprehet znj. Braho.

Petrit Vasili,
kreu i grupit
kuvendor të
LSI-së

Ministri i
Jashtëm
i Greqisë

SHPALLJE ANKANDI
Shoqëria përmbarimore “Corrector” shpk, zhvillon ankandin e III-të, për
shitjen e pasurisë së paluajtshme,Pyll dhe kullotë me sipërfaqe 280,000
m², Zona Kadastrale 3028, regjistruar në ZVRPP Vlorë,
Cmimi i ankandit të tretë është EUR 564,480  (pesëqind e gjashtedhjetë e
katër mijë e katërqind e tetëdhjetë euro).
Ankandi zhvillohet dt. 11/09/2017, ora 16.00 në adresën, Rruga “Kavajes”,
Ndertesa 27, Hyrja 1, Kati i  III –te, Tiranë.
Kontakt: cel. 0684000061, ose në adresën e email: armels.lole@nchb.a

SHPALLJE ANKANDI
 Shoqëria përmbarimore “Corrector” shpk, zhvillon ankandin e II-të, për
shitjen e pasurisë së paluajtshme,Apartament me sip. 53.09 m², me nr.
pasurie 4/90+1-20, Vol. 1, Fq.173, regjistruar në ZVRPP Burrel.
Cmimi i ankandit të dytë është 1,344,000 lekë (një milion e treqind e dyzetë
e katër mijë lekë).
Ankandi zhvillohet dt. 12/09/2017, ora 16.00 në adresën, Rruga “Kavajes”,
Ndertesa 27, Hyrja 1, Kati i  III –te, Tiranë.
Kontakt: cel. 0684000061, ose në adresën e email: armels.lole@nchb.al.

SHPALLJE ANKANDI
Shoqëria përmbarimore “Corrector” shpk, zhvillon ankandin e II-të, për
shitjen e pasurisë së paluajtshme,
Pasuria Njësi me Nr. 3/417- N8, Zona Kadastrale 2364, me sipërfaqe 97.2
m², ndodhur në Laç;
Cmimi i ankandit të dytë është Euro 44,800 (dyzetë e katër mijë e tetëqind
euro).
Ankandi zhvillohet dt. 22/09/2017, ora 16.00 në adresën, Rruga “Kavajes”,
Ndertesa 27, Hyrja 1, Kati i III –te, Tiranë,.
Kontakt: cel. 0684000061, ose në adresën e email: armels.lole@nchb.al
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Kreu i PD: Promovimi i Ruçit dhe Xhafajt, triumf i krimit të organizuar

Droga, Basha: Rama, luftë
false nën presionin e BE

"Ministrat teknikë përballuan sprova të mëdha"

AKSIONI
Paloka: Rama

s'gjen vrimë të futet
Pas paralajmërimeve të Ramës për bosët e drogës,

kreu i grupit të PD, Edi Paloka shprehet se Rama as
nuk do të kapë e as nuk do të bllokojë ndonjë kriminel
të vërtetë, sepse, për fat të keq, është kryeministri ynë
që nuk gjen dot vrimë se ku të futet prej tyre. "Cilët
kriminelë do të eliminojë Rama?
Ata që me makina të blinduara,
nën mbrojtjen e policisë, shpërn-
danin paratë e drogës e blinin vo-
tat për Ramën? Kush i ka pajisur
kryekriminelët me makina të blin-
duara në gjithë vendin? A do i
bllokojë Rama këto? Sigurisht që jo!
Vërtetë beson Rama se ka njeri në
Shqipëri apo në botë që nuk e di se
droga kishte, jo mbështetjen, por
nxitjen direkt nga Rama për t'u kultivuar dhe për t'u
përdorur si aseti kryesor në blerjen dhe marrjen me
dhunë të zgjedhjeve. Prandaj Rama as nuk do të kapë e
as nuk do të bllokojë ndonjë kriminel të vërtetë, sepse,
për fat të keq, është kryeministri ynë që nuk gjen dot
vrimë se ku të futet prej tyre", shprehet z.Paloka.

Raporti i CIA, reagon ish-kryeministri

Berisha: Rrethi i kuq
për Ramën po ngushtohet

KANABISI
Shehu: Problem,
pastrimi i parave

Deputeti i PD, Tritan Shehu e pranon se sasia e
kanabisit të kultivuar është më e vogël nga ajo e dy

viteve të fundit, por kjo sipas tij nuk ka ulur kriminali-
tetin, trafiqet dhe larjen e parave. Shehu thotë se ulja e
sipërfaqes me kanabis këtë vit, nuk i shton vlerat qever-
isë, përkundrazi konfirmon, sipas tij, përfshirjen e struk-
turave shtetërore në këtë aktivitet të paligjshëm. "Të
shpresojmë se kjo tragjedi e "orkestruar" të mos
përsëritet, sidoqoftë për këtë garanci mund të jenë vetë
njerëzit e jo strukturat shtetërore", deklaron Shehu.

Valentina Madani

Kreu i opozitës Lulzim
Basha akuzoi dje
kryeministrin Rama

se po trumbeton një luftë
false kundër drogës, i trem-
bur nga paralajmërimet e
faktorit ndërkombëtar.
Basha e sheh aksionin një
tentativë të kryeministrit
për të tërhequr vëmendjen
nga rreziku i kthimit të
vizave për qytetarët sh-
qiptarë. Në gjykimin e
Bashës, mposhtja e krimit të
organizuar me mbështetje
dhe lidhje politike është sfi-
da kryesore që duhet të
kapërcejë Shqipëria. Kjo si-
pas tij kërkon vetëdijesimin
dhe bashkimin e të gjithë
njerëzve që duan një vend
normal, pa krim e drogë, me
mundësi për të jetuar nder-
shëm. "Nën trysninë ndërko-
mbëtare dhe përpara rrez-
ikut të ndalimit të lëvizjes së
lirë dhe integrimit për shkak
të krimit të organizuar dhe
drogës, Rama po trumbeton
një luftë false kundër drogës
me shfaqje televizive", -dek-
laroi z.Basha. Sipas tij,
marifeti është shenjëstrimi
i figurave të parëndësishme,
ndërkohë që kokat e krimit
të organizuar gëzojnë
mbrojtje dhe pandëshkuesh-
mëri. "Por çfarë e demaskon
vullnetin e vërtetë politik të
Ramës është emërimi i
Gramoz Ruçit në krye të Ku-
vendit dhe Fatmir Xhafës në
krye të Ministrisë së
Brendshme. Promovimi i
tyre është triumf i krimit të
organizuar në politikë", u
shpreh z.Basha. Ai kujtoi se,
që nga viti 2005 qeveria
amerikane i ka refuzuar hyr-
jen në SHBA Ruçit për sh-
kak të përfshirjes së tij në
krimin e organizuar dhe
trafikun e drogës. Ndërsa
"Fatmir Xhafaj është një
tjetër figurë e diskredituar,
i përfshirë në mbrojtjen e të
vëllait Agron Xhafaj, i dënu-
ar me vendim të formës së
prerë nga Gjykata e Lartë e
Italisë, si një nga kokat e
trafikut ndërkombëtar të
kokainës nga Amerika Lat-
ine drejt Europës", vijoi kreu
i PD-së. Nga ana tjetër, shtoi

ai, disa deputetë të tjerë, të
afërt me Ramën janë, gjith-
ashtu, të lidhur me krimin
dhe drogën. "Mposhtja e
krimit të organizuar me
mbështetje dhe lidhje poli-
tike është sfida kryesore që
duhet të kapërcejë Sh-
qipëria. Kjo kërkon vetëdije-
simin dhe bashkimin e të
gjithë njerëzve që duan një
vend normal, pa krim e
drogë, me mundësi për të jet-

uar ndershëm", deklaroi
kreu i PD-së.
MINISTRAT

Pas "përmbylljes" së mis-
ionit të tyre, kryetari i Par-
tisë Demokratike, Lulzim
Basha është ulur dje për një
drekë më ish-ministrat
teknikë. Përmes "Facebook",
Basha gjatë drekës i falën-
deroi për punën e bërë, 6 ish-
ministrat si dhe ish-zëv-
endëskryeministren, Ledina

Mandija. "Pata një drekë
falënderimi me ministrat
teknikë. Misioni i tyre u sfid-
ua nga mungesa e mbësh-
tetjes politike, mosbash-
këpunimi dhe sabotimi, por
ata shërbyen me kurajë, in-
tegritet dhe përkushtim,
duke përballuar sulme dhe
sprova të mëdha. Duke ju
shprehur mirënjohjen time
të thellë, ju urova suksese në
angazhimet e tyre profesion-

Ish-kryeministri Sali Ber
isha reagoi dje lidhur me

të dhënat e Agjencisë Qen-
drore të Zbulimit (CIA), si-
pas të cilës Shqipëria është
vendi kryesor i prodhimit
dhe trafikut të drogave në
Europë. Me anë të një me-
sazhi në faqen e tij të "Fa-
cebook"-ut, Berisha thek-
son se ky lajm mund të cilë-
sohet si zhvillim dramatik
për Noriegën (Ramën). Mes të tjerash ish-
lideri i PD-së shtron pyetjen nëse Rama do
të refuzojë apo jo akuzat e CIAS për Sh-
qipërinë, ndërsa shton se rrethi i kuq po
ngushtohet gjithnjë e më shumë për të.
"Noriega në rreth të kuq! Lajmi i dhënë nga
të gjitha mediat, sipas të cilit SHBA, Agjen-
cia Qendrore e Zbulimit (CIA) konsiderojnë
Shqipërinë vend kryesor të prodhimit dhe
trafikut të drogave në Europë dhe ndër më
kryesoret në botë, përbën një zhvillim dra-
matik për Noriegën dhe narkoshtetin e tij
në Shqipëri. Prodhimin dhe trafikun e

drogës, SHBA e konsid-
erojnë gjithnjë faktor mad-
hor të shkatërrimit të sh-
tetit ligjor, destabilizimit të
vendit dhe një burim të
rrezikshëm financiar për fi-
nancimin e terrorizmit.
Vetëm pak javë më parë, një
raport i organeve të zbatim-
it të ligjit i Mbretërisë së
Holandës denoncon rritjen
me 700% të krimit shqiptar

në këtë vend tre vitet e fundit. Noriega i
Europës, javën që kaloi me gjuhën e Man-
nuelit, pra Norieges së Panamasë, i deklaroi
komisionerit Hahn, i cili i kishte ngritur
shqetësimin e madh të BE për krimin dhe
drogën e Shqipërisë, se ai refuzonte këto
akuza të BE. A do t'i thotë Noriega edhe
qeverisë amerikane se refuzon akuzat e
CIA për Shqipërinë si vend kryesor i pro-
dhimit dhe trafikimit të drogës këtë nuk e
di, por një gjë është e sigurt, se rrethi i kuq
po ngushtohet gjithnjë e më shumë për
të!", shprehet z.Berisha.

ale e publike në të ardhmen",
thuhet në mesazhin e
Bashës, ndërsa nuk ka mun-
guar edhe një foto miqësore
mes tyre. Pas marrëveshjes
së 18 majit, mes kryeminis-
trit Edi Rama dhe kryeopozi-
tarit Basha, u arrit që disa
ministri të kishin drejtues
teknikë, propozimet e të
cilave i bëri PD-ja. Ministritë
që u prekën nga marrëvesh-
ja ishte ajo e Drejtësisë, ku u

emërua Gazmend Bardhi, e
Arsimit, post që iu besua
Mirela Karabino, Financat,
Helga Vukajt, ministria e
Brendshme, ku u emërua
Dritan Demiraj. Ndërkohë, te
ministria e Shëndetësisë u
emërua Arben Beqiraj si dhe
e Mirëqenies Sociale, post që
iu besua Xhulieta Kërtushës.
Po ashtu, në vend të Peleshit
u caktua një zv/kryeminis-
tre teknike.

DRITAN DEMIRAJ
Ministri në largim i PD-
së, Dritan Demiraj, ka
shprehur një mesazh
falënderimi për kreun e
opozitës Lulzim Basha
pas drekës që Basha
kaloi me ministrat
teknikë. Demiraj
shprehet se ishte
privilegj bashkëpunimi
me ministrat e tjerë dhe
se dreka konfirmoi
bashkëpunimin në
interes të çdo qytetari
shqiptar.Kreu i PD-së dje me ministrat teknikë

Forcat e policisë gjatë
kontrolleve në vijën bregdetare
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Sekuestrohen
517 kg hashash,
kapet 54-vjeçari

MEMALIAJ MEMALIAJ MEMALIAJ MEMALIAJ MEMALIAJ - Një sasi
prej 517 kg kanabis sati-
va si dhe 1440 fishekë
luftarakë janë sekuestru-
ar në Memaliaj, në
kuadër të operacionit an-
tidrogë të koduar "Bisha-
naj". Burime zyrtare nga
Drejtoria e Policisë së
Qarkut të Gjirokastrës
dje pohuan se gjatë këtij
operacioni është arrestu-
ar 54-vjeçari Neim Bish-
ani, banues në fshatin
Zhapokikë, i cili akuzo-
het për veprat penale:
"Prodhim dhe shitje e
lëndëve narkotikëve"
dhe "Prodhim dhe
mbajtje pa leje e armëve
luftarake dhe municion-
it". Ndërkaq, është pro-
ceduar në gjendje të lirë
63-vjeçari Q.R., me
detyrë kryeplak i fshatit,
i cili akuzohet për veprat
penale: "Moskallëzim i
krimit" e "Shpërdorim
detyre". Mësohet se pas
informacioneve të sigu-
ruara në rrugë operative,
blutë kanë ushtruar kon-
troll në banesën e 54-
vjeçarit. Sipas policisë,
gjatë kontrollit, në afër-
si të banesës u gjetën
dhe u sekuestruan në
cilësinë e provës mate-
riale 60 thasë me
kanabis (me peshë 517
kg) kërcej e gjethe, si dhe
1440 fishekë luftarakë.

Policia sekuestroi dhe 1100 dollarë falsë e fishekë

Shpërndanin kokainë në kryeqytet, zbulohen
dhe prangosen 6 persona në 2 operacione

Në bregdet janë angazhuar 1140 efektivë policie, mjete lundruese dhe helikopterë

Operacioni antidrogë nga Velipoja
në Butrint, arrestohen 40 persona
Në 4 ditë sekuestrohen 900 kg kanabis dhe kokainë

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Policia e Ti-
ranës, gjatë 24 orëve të fun-
dit ka zhvilluar dy opera-
cione antidrogë të koduara
"BISS" dhe "TRANTER", të
cilat janë finalizuar duke u
vënë në pranga 6 shpërn-
darës droge. Ndërkohë,
gjatë këtyre operacioneve
janë sekuestruar 104.2 gr
lëndë narkotike, e cila dys-
hohet të jetë e llojit ko-
kainë, 1100 dollarë, 52.000
lekë të reja, 2 automjete, 8
telefona, 1 peshore elek-
tronike dhe 12 fishekë pis-
tolete. Mësohet se në
kuadër të operacionit të
koduar "BISS", janë arres-
tuar 4 shtetas, banues në
Tiranë, konkretisht: Genci
Huta, Denis Yzo, Gentjan
Dikollari dhe Anxhelin
Prenga. Policia e kryeqy-
tetit njofton se gjatë kon-
trollit të ushtruar në
rrugën "Kongresi i Manas-
tirit", në mjetin tip "Volk-
swagen", me drejtues sh-
tetasin Genc Huta dhe
pasagjerë shtetasit Denis
Uzo, Gëzim Dikollari dhe

Anxhelin Gega, në pjesën e
këmbëve të pasagjerit janë
gjetur 50.4 gr kokainë. Ndër-
sa, në operacionin e koduar
"TRANTER", i cili u krye
nga Seksioni për Narkotikët
në bashkëpunim me Forcën
e Posaçme të Operacioneve,
u bë i mundur arrestimi i sh-

tetasve Dritan Toska, dhe
Vladimir Ademi, banues në
kryeqytet. Arrestimi i këty-
re të fundit është bërë i mun-
dur, pasi gjatë kontrollit të
ushtruar në banesë dhe në
mjetin tip "Audi", janë gjetur
50 gr kokainë. Burime nga
policia e Tiranës bënë me

dije se në operacionin
"BISS", janë sekuestruar në
cilësinë e provës materiale
54.2 gr kokainë, automjeti
tip "Volkswagen", 1 peshore
elektronike dhe 6 telefona
celularë. Ndërsa në operacio-
nin e dytë janë sekuestruar
në total 50 gr kokainë, një au-
tomjet tip "Audi", 1100 dol-

larë (të cilat dyshohen të
jenë të falsifikuara) dhe
52.000 lekë të reja, 2 telefo-
na celularë si dhe 12
fishekë arme zjarri model
54. Materialet u referuan
pranë Prokurorisë së Rre-
thit Gjyqësorë Tiranë, për
veprën penale "Prodhim
dhe shitje e lëndëve narko-
tike, kryer në bash-
këpunim", për shtetasit
Genc Huta, Denis Uzo,
Gentjan Dikollari dhe
Anxhelin Gega, si dhe
"Prodhim dhe shitje e
lëndëve narkotike, kryer
në bashkëpunim", "Pro-
dhim dhe mbajtje pa leje e
municionit luftarak" dhe
"Falsifikim i monedhave",
për shtetasit Dritan Toska
e Vladimir Ademi.     in.al.    in.al.    in.al.    in.al.    in.al.

PERSONAT E
ARRESTUAR

1. Genci Huta, 46 vjeç
2. Denis Yzo, 37 vjeç
3. Gentjan Dikollari, 30 vjeç
4. Anxhelin Prenga, 30 vjeç
5. Dritan Toska, 38 vjeç
6. Vladimir Ademi, 37 vjeç

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Që prej disa ditësh,
Policia e Shtetit ka
ndërmarrë një oper-

acion masiv nga toka dhe
ajri në zonat bregdetare, me
qëllim zbulimin e magazi-
nave me kanabis dhe vënien
në pranga të personave që
trafikojnë drogën drejt Ital-
isë dhe Greqisë. Burime zyr-
tare nga dikasteri i Rendit
dje bënë me dije se në këtë
operacion janë përfshirë
1140 forca policore, 10 mjete
lundruese, 30 automjete si
dhe helikopteri i policisë.
Operacioni është i shtrirë
nga Grykëderdhja e lumit
Buna në Shkodër deri në
Kepin e Qefalit, Butrint.
Mësohet se gjatë kon-
trolleve të ushtruara është
bërë i mundur sekuestrimi
i një sasie prej 900 kg
kanabis sativa si dhe 102.4
gr kokainë. Ndërkohë, janë
arrestuar 40 persona.
OPERACIONI

Në operacionin e nisur
më 28 gusht marrin pjesë
strukturat e Drejtorive Ven-
dore për Kufirin dhe Migra-
cionin Vlorë, Durrës dhe
Shkodër. Në mbështetje të
veprimeve të tyre janë an-
gazhuar forcat e Komisari-
ateve të Ndërhyrjes së

Shpejtë (F.L.O) Shkodër, Ti-
ranë, Fier, Njësia Speciale
"Delta", QNOD-ja dhe Repar-
ti i Helikopterëve. Mësohet
se veprimet në hapësirën

detare po mbështeten edhe
nga Nukli i Kufirit Detar të
Guardia di Finanza Durrës
e Vlorë, QNOD dhe Roja
Bregdetare. Sipas burimeve

të mësipërme, operacioni
policor po kryhet në gjithë
zonën bregdetare të vendit
tonë dhe në hapësirën de-
tare, në rrugët nacionale
dhe rurale që të çojnë në
bregdet si dhe në Pikat e
Kalimit Kufitar. Kjo me
qëllim: Kontrollin e terri-
torit në zonën bregdetare, si
objekte të pabanuara,
tunele, qendra zjarri, stane
etj.; goditjen e aktivitetit të
paligjshëm të trafikimit të
lëndëve narkotike që mund
të kryhet nëpërmjet kufirit
detar; kapjen dhe ar-
restimin e personave të përf-
shirë në këtë aktivitet të
kundërligjshëm, dokumen-
timin dhe vënien para

BILANCI I OPERACIONIT

1. Gjatë operacionit 4-ditor (ka nisur më 28 gusht dhe
ka përfunduar mbrëmë) janë sekuestruar rreth 900
kg lëndë narkotike kanabis sativa

2. Janë sekuestruar 102.4 gr lëndë e dyshuar kokainë
3. Janë arrestuar 8 persona për trafik të lëndëve narko-

tike
4. Janë kapur 32 persona në kërkim
5. Janë sekuestruar dy mjete lundruese pa dokumen-

tacion, 6 armë zjarri dhe 2987 fishekë

përgjegjësisë ligjore të au-
torëve; bllokimin dhe
sekuestrimin e lëndës
narkotike, të mjeteve lun-
druese, si dhe të mjeteve të
tjera që ndihmojnë për
transportin e mallit. Po të
njëjtat burime sqaruan, se
gjatë operacionit në fjalë
janë sekuestruar rreth 900
kg lëndë narkotike kanabis
sativa, 102.4 gr lëndë e dys-
huar kokainë, si dhe janë
arrestuar 8 persona për
trafik të lëndëve narkotike.
Janë kapur 32 persona në
kërkim. Gjithashtu, janë
sekuestruar dy mjete lun-
druese pa dokumentacion, 6
ar më zjarri dhe 2987
fishekë.

Policia gjatë
operacionit

antidrogë

Arrestimi i një prej shpërndarësve të kokainës
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I vodhi 8000 euro një pushuesi,
Gjykata e Apelit lë në burg ukrainasin

AKTUALITET

Zbulohet plani i dy hajdutëve bullgarë, do
vendosnin kamera në bankomatin e Sarandës

Gjendet i mbytur
në det roja i një
lokali në Bunec
HIMARË HIMARË HIMARË HIMARË HIMARË - Një 60-

vjeçar nga Berati është gje-
tur i pajetë mëngjesin e
djeshëm në plazhin e
Bunecit në Himarë. Bëhet
fjalë për shtetasin Islam
Bega, roje në një nga loka-
let e kësaj zone. Burime
nga vendngjarja pohuan
se Bega është parë filli-
misht teksa pinte kafen e
mëngjesit, dhe më pas ësh-
të futur në det dhe nuk ka
dalë më i gjallë. Pas sinjal-
izimit për mbytjen e një
personi, policia mbërriti në
vendngjarje dhe nisi he-
timet për zbardhjen e plotë
të rrethanave të kësaj ng-
jarjeje. Pas nxjerrjes në
breg, trupi i pajetë është
dërguar në morgun e spi-
talit të Sarandës. Do të
jetë ekspertiza mjeko-lig-
jore ajo që do të hedhë
më shumë dritë mbi sh-
kaqet e vdekjes së tij. Dy
ditë më parë, një tjetër
person u gjet i pajetë në
plazhin e Vlorës.

Avokati: Klienti im të çohet në qendër sociale. Fqinji: Ta ndihmojë shteti

Nxori gruan me foshnjën për të
lypur, Gjykata liron 21-vjeçarin
I riu: S'di as të lexoj, nusja lyp për bukën e gojës

SARANDË SARANDË SARANDË SARANDË SARANDË - Tri ditë pasi tentuan të
vidhnin bankomatin e një banke të nivelit
të dytë në qytetin e Sarandës, zbulohen
të tjera detaje për dy bullgarët, Aleksan-
dros Doan, 46 vjeç dhe Mi-
haill Karaxhanov, 29 vjeç,
të cilët u lanë në burg nga
gjykata. Ata pranuan para
togave të zeza të qytetit
bregdetar se nuk kishin
qëllim të vidhnin bankoma-
tin e bankës, por të dhënat
e kartave të klientëve, për
t'i përdorur më pas në
tërheqje me karta të klonu-
ara. Mësohet se dy bullgarët kishin hapur
në bankomatin e bankës së nivelit të dytë
vrima deri në 3 mm, brenda të cilave kish-
in si qëllim të montonin kamera të vogla,

që të filmonin kodet e kartave të klientëve.
Nga hetimet rezulton se Doan dhe Karaxh-
anov po silleshin para bankomatit sikur të
ishin klientë, duke mos u shqetësuar as nga

prezenca e njerëzve në
lokalet aty pranë apo nga
kalimtarët, edhe pse të pa-
ktë në numër, për shkak se
ngjarja ndodhi rreth orës
06:00 të mëngjesit. Me vete
mbanin një trapan. Një pol-
ic, ka thënë në sallën e gjy-
qit që nuk beson se bëhet
fjalë për dy persona ama-
torë, kjo duke u nisur

edhe nga veprimet e tyre. Aleksandros
Doan deklaroi në sallën e gjyqit se punon-
te në profesion të lirë, ndërsa Mihaill
Karaxhanov se vazhdonte ende studimet.

Ina Allkanjari

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Gjykata e Shkallës së
Parë në Tiranë liroi
dje 21-vjeçarin Em-

bra Nuredini, i cili u arres-
tua dy ditë më parë, pasi aku-
zohej se nxirrte në rrugë për
të lypur bashkëshorten e tij
me foshnjën e tyre 8-mua-
jshe. Gjatë seancës gjyqë-
sore, i riu ka pranuar
akuzën, ndërsa u shpreh se
u detyrua të nxirrte gruan
për të lypur, pasi nuk kishin
me se të jetonin. Pas dëgjim-
it të palëve, togat e zeza të
kryeqytetit vendosën masën
e sigurisë "Detyrim para-
qitjeje" ndaj Nuredinit, për
veprën penale "Keqtrajtim i
të miturve".
VENDIMI

Paraditen e djeshme, 21-
vjeçari doli para Gjykatës së
Tiranës për t'u njohur me
masën e sigurisë. Gjatë
fjalës së tij, Embra Nuredi-
ni tha se e vetmja mënyrë
për mbijetesë për të dhe
familjen e tij është të dalin
në rrugë dhe të lypin, kjo
pasi ai nuk ka asnjë klasë
shkollë dhe nuk di as të sh-
kruajë dhe as të lexojë. Mad-
je në momentin që gjykatë-
si e pyeti për datëlindjen, ai
hezitoi të përgjigjej. "Zoti
gjykatës, jam 21 vjeç dhe
nuk kam asnjë klasë shkollë.
Nuk di as të shkruaj dhe as

të lexoj. Kam 3 fëmijë dhe
nuk kemi me çfarë të je-
tojmë, banesa jonë është një
barake në rrugën 'Siri Ko-
dra', prandaj nusja del për të
lypur", - deklaroi i pandehu-
ri para togave të zeza. Gjatë
seancës, trupi gjykues i
kërkoi të riut të dhënat

(emër, mbiemër) e avokatit
mbrojtës, por në pamundësi
për të lexuar, dokumenti
identifikues u lexua nga
policët e shoqërimit. Për sh-
kak të gjendjes financiare të
21-vjeçarit, faktit që ai nuk
mund të shkruante dhe të
lexonte dhe rrethanave të

tjera, prokuroria kërkoi të
vendosej masa e sigurisë
"Detyrim paraqitjeje" për të
akuzuarin. Avokati mbrojtës,
Pjetër Deda pranoi kërkesën
e prokurorit të çështjes,
ndërsa u shpreh se arresti-
mi i klientit të tij Embra
Nuredini ishte i paligjshëm.

Deda deklaroi se gjykata du-
het ta dërgojë klientin e tij
në një qendër sociale në
mënyrë që t'i ofrohet ndih-
më për shkak të kushteve të
vështira të jetesës. Pasi dëg-
joi palët, Gjykata e Shkallës
së Parë vendosi lirimin e 21-
vjeçarit. Ndërkaq, të afërmit
dhe fqinjë të Embra Nure-
dinit pohuan për "Gazeta
Shqiptare" se ky i fundit ësh-
të detyruar nga halli që ta
nxjerrë të shoqen në rrugë
për të lypur.

"Embra është shumë keq
nga ana ekonomike, edhe
avokatin ia gjeta unë, sepse
s'ka kush ta ndihmojë. Jeta
e tij është kthyer në ferr, pasi
bashkë me gruan dhe fëm-
ijët jetojnë në një barakë.
Nuk ngopen me bukë. Nisur
nga ky fakt, shteti duhet të
marrë masa për të ndihmuar
familjen Nuredini", - u
shpreh një fqinj i 21-vjeçarit.

DËSHMIA
"Zoti gjykatës, jam 21
vjeç dhe nuk kam
asnjë klasë shkollë.
Nuk di as të shkruaj
dhe as të lexoj. Kam 3
fëmijë dhe nuk kemi
me çfarë të jetojmë,
banesa jonë është një
barake në rrugën 'Siri
Kodra', prandaj nusja
del për të lypur", -
deklaroi i pandehuri
Embra Nuredini para
togave të zeza të
kryeqytetit. Embra Nuredini dje në gjykatë

GJIROKASTËR GJIROKASTËR GJIROKASTËR GJIROKASTËR GJIROKASTËR - Gjykata
e Apelit në Gjirokastër ka ven-
dosur masën e sigurisë "ar-
rest në burg" për ukrainasin
Oleg Koval, i cili akuzohet se
i ka vjedhur një pushuesi në
Sarandë rreth 8300 euro pak

javë më parë. Më herët,
Gjykata e Sarandës vendo-
si lirimin e 47-vjeçarit (me
profesion inxhinier) kun-
drejt garancisë pasurore
prej 8000 eurosh. Turisti
Oleg Koval u ndalua më 10
gusht të këtij viti nga poli-
cia në aeroportin e Rinasit,
në tentativë për t'u larguar
nga Shqipëria. Gjatë kon-
trollit të ushtruar nga poli-
cia, ukrainasit i janë gjetur
32 prerje 50 euro, të cilat u
sekuestruan në cilësinë e
provës materiale.

Turisti ukrainas,
Oleg Koval

Shoqëria përmbarimore “STRATI BAILIFFS SERVICE” Sh.p.k.,
njofton shpalljen për shitjen në ankand të pasurive të paluajtshme:

-Nr.2/249+3-11, Zona Kadastrale 8270, volumi 51, faqe 165, apartament
me sipërfaqe 149 m2, ndodhur në Tiranë, hyrja 3, ap.11 rregjistruar në
emër të Fatmir Ramazan Lamaj. Çmimi fillestar i ankandit është 11,088,000
Lekë.
Ankandi për pasuritë e mësipërme zhvillohet në datë 06.09.2017.
Ankandi për pasuritë e mësipërme zhvillohet në ora 16.00, në
ambjentet e Shoqërisë Përmbarimore “Strati Bailiff’s  Service”, Rruga
“Jordan Misja”, Pall. 141/1, Shkalla 1, Ap. 7. Tiranë.  Tel: 04 45 00 450,
www.stratibailiff.com, info@stratibailiff.com
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Trashëgimtarët e ish-të
dënuarve politikë du
het të plotësojnë dos-

jet brenda këtij muaji, në të
kundërt humbasin këstin e
dytë të dëmshpërblimit. Në
listë janë rreth 1000 për-
fitues, të cilët kanë mangë-
si në dokumentacion dhe
ministria e financave bën të
ditur se përfituesit janë në
limitet e kohës. Të gjithë
subjektet përfituese, pjesë e
listës për pagesën e këstit të
dytë për trashëgimtarët,
duhet të dërgojnë në struk-
turën përgjegjëse të minis-
trisë së financave dokumen-
tet e parashikuara në aktet
nënligjore, brenda një afati

Financat: Afati për plotësimin e dosjes skadon në fund të muajit

Ish-të përndjekurit, 1000
përfituesit e këstit të dytë
Trashëgimtarët, dokumentet që duhet të dorëzojnë në ministri

3-mujor nga data e publikim-
it të listës, pas përfundimit
të këtij afati jepet njëafat sh-
tesë deri në 30 ditë. Kur një

ish- i dënuar politik ose
trashëgimtari /
trashëgimtarët e ish - të
dënuarit politik refuzon të

dorëzojë dokumentacionin e
kërkuar brenda afateve të
parashikuara si më sipër, for-
ma e refuzimit duhet të jetë
me shkrim. Personat, të cilët
nuk dëmshpërblehen, për
shkak të mosplotësimit të
dokumenteve, gëzojnë të
drejtën për të marrë këstin

e kësaj pagese në fazën
tjetër, por jo më vonë se tre
vjet pas publikimit. Doku-
mentacioni që duhet të dër-
gohen në ministrinë e finan-
cave, për shpërndarjen e
këstit të dytë është: 1.num-
rat e llogarisë bankare në
lekë për çdo trashëgimtar,

ose për personin e autorizuar
që ka prokurë të posaçme
për tërheqjen e dëmshpër-
blimit, (dokumenti bankar
i vitit 2015). 2. Dokument
identiteti (kopje letër n-
joftimi, pasaportë) të çdo
trashëgimtari ose të per-
sonit që ka prokurë të
posaçme për tërheqjen e
dëmshpërblimit. Pagesa e
këstit të dytë, do të kryhet
mbi bazë të dokumentacion-
it të dërguar për pagesën e
këstit të parë. "Gazeta sh-
qiptare" publikon listën me
përfituesit e këstit të dytë,
por që kanë mangësi në
dosje.

VERIFIKIMI I DOKUMENTEVE
Kur dokumentacioni është i rregullt shënohet me V,
kur mungon shënohet me X, kur kanë autorizuar
me prokurë shënohet me P.

FORMULARI  MBI PERCAKTIMIN  E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI  I  FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR  NE LIGJ, PER  PAGESEN  E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P .

NR. 
DOSJES

EMER
MB IEME

R
VKM NR. EMER ATESIA MB IEMER DATELINDJA

VENDLIN
DJA

EM ER ATESIA
MBIEME

R
DATELIN

DJA
VENDLINDJA

18097 HAMDI KACONJ
A

BIHANE HAMDI LEPURI

ALI HAMDI KACANJA

KUJTIM HAMDI KACANJA

SHABAN HAMDI KACANJA

ARTUR HAMDI KACANJA

SHPRESATA HAMDI KASMI

LIRIJE HAMDI SPIRO

ALBAN SPIRO

BRENAT SPIRO

VALENTIN SPIRO

KRISTAQ SPIRO

HAMDI E TRASHEGOJNE FEMIJET;BIHANE,ALI,KUJTIM,SHABAN,ARTUR,SHPRESATA DHE ME  ZEVENDESIM( PER LIRIJE) NIPAT;ALBAN,BRENAT,VALENTIN,KRISTAQ

SHENIM; BIHANE, ALI,KUJTIM,SHABAN,ARTUR,SHPRESATA JANE PAGUAR PER  DY KESTE DHE NUK JANE PER  PAGESE TANI

TRASHEGIMTARET E  LIRIJE NUK JANE PAGUAR PER  MUNGESE DOK.LIGJOR; DUHET TE SJELLIN  CERTIFIKATA PERSONALE  (KOPJE ID) DHE VERTETIM  NR.LLOGARIE BANKARE  ( KRISTAQ  I  KA PLOTESUAR)

GJITHASHTU  PER LIRIJE  DUHETTE  SJELLIN  CERTIFIKATE VDEKJE  DHE CERTIFIKATE TRUNGU  FAMILJAR

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT  TE PARE TRASHEGIMTARET  E NIVELIT  TE  DYTE

KOP JE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOG AR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNG U
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHG I-

MIE

PRO-
KURE

V V V
V P
V V V

V P

V P

V P

V V

X X

X X

X X

V V

DOKUMENTAT

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN  E  TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE  TE  PERCAKTUAR NE  LIGJ, PER  PAGESEN  E  KESTIT  TE  DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER
MB IEME

R
VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN
DJA

EMER ATESIA
MBIEME

R
DATELIN

DJA
VENDLINDJA

6858 EQEREM KUKELI
BAHRIJE KUKELI

MOISI EQEREM KUKELI

BLERINA MOISI VEZULI

FLORAN MOISI KUKELI

MAKBULE EQEREM HYSI

FREDERIK HYSI

FATBARDHA POLOVINA

ILIRJANA AGALLIU

TATJANA KARABINA

RIZA EQEREM KUKELI

BASHKIM EQEREM KUKELI

VLEFTA EQEREM HODOBASHI

EQEREM E  TRASHEGON; BAHRIJE  (BASHKESHORTJA) DHE FEMIJET  MOISI,MAKBULE,RIZA,BASHKIM,VLEFTA

BAHRIJE E  TRASHEGOJNE  FEMIJET  MOISI,RIZA,BASHKIM,VLEFTA DHE ME  ZEVENDESIM  ( PER  MAKBULE) FREDERIK,FATBARDHA,ILIRJANA,TATJANA

MOISI E TRASHEGOJNE  FEMIJET;BLERINA,FLORAN

MAKBULE  E  TRASHEGOJNE  FEMIJET FREDERIK,FTABARDHA,ILIRJANA,TATJANA

SHENIM; RIZA,VLEFTA,FLORAN,FREDERIK,FATBARDHA,ILIRJANA,TATJANA JANE PAGUAR  PER  DY KESTE  DHE NUK JANE PER  PAGESE  TANI

BASHKIM KA MARRE  VET KESTIN  E  PARE; REZULTON  TE  KETE  VDEKUR; MUNGOJNE  DOK LIGJOR, CERTIFIKATE  TRUNGU  FAMILJAR  DHE  DESHMI TRASHEGIMIE  LIGJORE PER TE  PERCAKTUAR TRASHEGIMTARET

BLERINA NUK KA MARRE ASNJE  KEST  PER MUNGESE DOK.LIGJOR;CERTIFIKATE PERSONALE  (KOPJE  ID) DHE VERTETIM NR.LLOGARIE  BANKARE

GJITHASHTU  DOSJES I MUNGOJNE  DOK.LIGJOR; CERTIFIKATE  VDEKJE  PER BAHRIJE, CERTIFIKATE  VDEKJE  DHE  CERTIFIKATE TRUNGU  FAMILJAR  PER  MOISI, CERTIFIKATE  VDEKJE  DHE  CERTIFIKATE TRUNGU  FA

KESTI I DYTE
ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET  E  NIVELIT  TE  PARE TRASHEGIMTARET  E NIVELIT  TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHG I-

MIE

PRO-
KURE

V V V
X V V
X X V

X X

V V

X X V

V V

V V

V V

V V

V V

V X X

V V

DOKUMENTAT

T  E TIJ, SI DHE DOK.LIGJOR  PER  TRASHEGIMTARET

MILJAR  PER  MAKBULE

FORMULARI  MBI PERCAKTIMIN  E  TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE  LIGJ, PER PAGESEN  E  KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER
MB IEME

R
VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN
DJA

EMER ATESIA
M BIEM E

R
DATELIN

DJA
VENDLINDJA

14270 IRAKLI BOLLAN
O

ANGJELLO IRAKLI BOLLANO

MILTO IRAKLI BOLLANO

IRO IRAKLI ZHUPA

AFRODHITI IRAKLI MALO

ROZHALIA IRAKLI DUNI

IRAKLI E  TRASHEGOJNE FEMIJET; ANGJELLO,MILTO,IRO,AFRODHITI,ROZHALIA

MILTO I KA DHENE PROKURE AFRODHITI  PER TERHEQJEN  E DEMSHPERBLIMIT

SHENIM; MILTO,IRO,AFRODHITI,ROZHALIA JANE PAGUAR PER  DY KESTE DHE NUK JANE  PER PAGESE TANI

ANGJELLO  NUK KA MARRE ASNJE KEST PER MUNGESE DOK.L IGJOR;CERTIFIKATE PERSONALE (KOPJE ID) DHE  VERTETIM  NR.LLOGARIE BANKARE

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E  NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT  TE  DYTE

KOP JE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOG AR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNG U
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHG I-

MIE

PRO-
KURE

V V V
X X
V P

V V

V V V

V V

DOKUMENTAT
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Vendimin e marrë nga Komi
teti Qendror i PPSh-së në
vitin 1967 për "mbylljen e

objekteve të kultit dhe ndalimin e
besimeve fetare", gjë e cila dhjetë
vjet më vonë (1976)u sanksionua
dhe me ligj në Kushtetutën e Re-
publikës Popullore Socialiste të Sh-
qipërisë, duke e bërë kështu Sh-
qipërinë vendin e vetëm ateist në
botë, shumëkush e lidh kryesisht
me ndikimin dhe nën shembullin
e "Revolucionit kulturoro-proletar"
të ndërmarrë asokohe në Repub-
likën Popullore të Kinës, nga "par-
tia motër" e udhëhequr nga "timo-
nieri i madh" Mao Ce Dun?! Por
krahas këtij fakti që tashmë është
i njohur, një vit më parë, (18 gusht
1966), ndërsa nuk kishte filluar
ende sulmi dhe barbaritë e "orga-
nizatave të rinisë", ndaj objekteve
të kultit si dhe klerikëve të tre be-
simeve fetare, (Ortodoks, Katolik,
Mysliman), Komiteti Qendror i
PPSH-së, i udhëhequr nga Enver
Hoxha, morri një vendim të
veçantë. Atë të krijimit të një sek-
tori të posaçëm pranë Institutit të
Studimeve Marksiste-Leniniste,
(që drejtohej nga Nexhmije Hox-
ha), i cili do merrej me "botimin e
dokumenteve dhe materialeve të
Partisë së Punës së Shqipërisë",
që, në fakt, do të thoshte: "botimin
e veprave të shokut Enver". Dhe
me këtë vendim që mban siglën
"sekret" (shiko faksimilen për-
katëse), Enver Hoxha ëndërronte
dhe synonte që të fuste e radhiste
veten e tij krahas katër klasikëve
"Marks, Engels, Lenin, Stalin". Por
që të bëhej realitet kjo gjë, dhe ai
të përjetësohej si "klasiku i pestë",
duheshin lënë të shkruara "mësim-
et dhe veprat" e tij, ashtu siç i kish-
in edhe udhëheqësit e tij
shpirtëror, ideologët e marksizëm-
leninizmit. Gjë e cila filloi që atë
vit të vihej në zbatim, nën kujdes-
in e bashkëshortes së tij, Nexhm-
ije Hoxhës, drejtoreshës së Insti-
tutit të Studimeve Marksise-Lenin-
iste. Por për vendimin e marrë nga
Enver Hoxha, lidhur  me botimin
e veprave të tij, ka dhe një version
tjetër: Që nga fillimi i viteve '60-
të, Enveri kishte filluar të kishte

EKSKLUZIVE/ Dokumentet e panjohura me siglën "Sekret" të vitit 1966, kur KQ i PPSH-së ngarkoi
Institutin e Studimeve M-L të drejtuar nga Nexhmije Hoxha, për "botimin e veprave të shokut Enver Hoxha"

Viti 1967, kur Enver Hoxha ndaloi Biblën e
Kuranin dhe vendosi botimin e librave të tij

Hysni Kapo: Botimi i veprave të shokut Enver bëhet me qëllim që t’i japë
një nxitje edukimit komunist të anëtarëve të partisë e masave punonjëse

Dashnor Kaloçi

një farë xhelozie e smire ndaj sh-
krimtarëve, apo më saktë ndaj pop-
ullaritetit që ata gëzonin në popu-
ll. Kjo kuptohet, ndaj atyre sh-
krimtarëve që kishin një emër të
madh, siç ishin: Agolli, Kadare,
Shuteriqi, e ndonjë tjetër?! Të cilët,
dhe jo vetëm këta, për hir të së
vërtetës, duhet thënë se në atë

kohë dhe më pas, jo vetëm që kish-
in një popullaritet të madh, por
edhe se gëzonin shumë respekt në
"masat punonjëse" e publikun e
gjerë. Gjë e cila duhet thënë se
vinte edhe për shkakun e thjeshtë
se elita e shkrimtarëve dhe
artistëve kishin një nivel dhe
formim intelektual shumë më lart
se Byroja Politike e K.Q të PPSH-
së dhe gjithë pjesa tjetër e
udhëheqjes komuniste, që linte
shumë për të dëshiruar. Po kështu
shkrimtarët dhe artistët në
përgjithësi ishin edhe më "afër
masave", ndërsa udhëheqja e lartë
komuniste bënte një jetë të mbyl-
lur dhe të izoluar nga populli i
thjeshtë. Dhe gjithë këto "avan-
tazhe", po themi, të shkrimtarëve
dhe artistëve ndaj elitës së
udhëheqjes komuniste, vinin edhe
për shkak të propagandës së mad-
he që bëhej asokohe për letërsinë,
artin e kulturën në përgjithësi,

gjithnjë në funksion të "vijës së
partisë dhe edukimit komunist të
masave", siç thuhej rëndom nga
propaganda zyrtare e kohës, ku si
busull ishin "mësimet e shokut
Enver". Në kontekst të sa më sipër,
thuhet se Enver Hoxha vendosi në
vitin 1966 botimin e veprave të tij,
duke u bërë kështu edhe "sh-

krimtar"?! Por që të botoheshin
dhe publikoheshin "veprat e
shokut Enver Hoxha", duhej që më
parë të zhdukeshin "Bibla" dhe
"Kurani", si dhe gjithë literatura e
librat fetare me të cilat shqiptarët
e katër komuniteteve fetare ishin
ushqyer e lidhur shpirtërisht prej
disa shekujsh. Dhe kështu ndodhi
vërtet. Që në sulmet e para që iu
bënë objekteve të kultit, kisha
xhamia, manastire, teqe, seminare,
etj., gjëja e parë që bëhej nga "or-
ganizata e rinisë" dhe "shokët e
partisë" që i udhëhiqnin, ishte dje-
gia e të gjithë librave dhe liter-
aturës fetare që ndodhej në ato ob-
jekte. Pas këtyre vandalizmave që
u bënë në mënyrë demonstrative
në fillimin e fushatës kundra ob-
jekteve të kultit, në mënyrë që të
mblidhej dhe të mos mbetej asnjë
libër fetar, me vendim qeverie u
sanksionua konfiskimi i të gjithë
inventarit me libra dhe literaturë

fetare që dispononin religjionet fe-
tare e bibliotekat e tyre kudo në
Shqipëri, (përfshi dhe ikonstase, e
objekte e relike të tjera të rralla
fetare), duke i kaluar ato në inven-
tarin e Arkivit Qendror të Shtetit,
muzetë, etj. institucione sh-
tetërore. Që nga ajo kohë e në vijim
(deri në shembjen e regjimit komu-

nist në vitin 1990-'91),jo vetëm pro-
paganda zyrtare, por edhe të gjitha
strukturat e tjera të shtetit komu-
nist, me në krye ato të "diktaturës
së proletariatit" si Ministria e
Brendshme, Sigurimi i Shtetit,
prokuroria, hetuesia, gjykata etj.,
godisnin dhe dënonin këdo që
mund t'i gjendej ndonjë libër apo
literaturë fetare. Aq e ashpër ishte
lufta ndaj librave dhe literaturës
fetare, saqë në atë kohë nën zë thu-
hej: "Më mirë të mbash dhe stre-
hosh një diversant në shtëpi, se sa
një Kuran apo një Bibël". Dhe kjo
ishte më se e vërtetë, pasi të
detyruar nga represioni i egër i
regjimit komunist, pothuaj pjesa
më madhe e besimtarëve i hoqën
ato nga shtëpitë e tyre dhe vetëm
një pjesë e vogël i fshehën në

vende të sigurta, duke
shpresuar se një ditë do
t'i nxirrnin përsëri?!
Dhe kjo gjë konfirmo-
het dhe bëhet e ditur
edhe nga dokumentet
arkivore të asaj periud-
he (1966-1990), të pro-
ceseve gjyqësore, ku
janë të paktë ata sh-
tetas që janë dënuar për
"mbajtje dhe posedim"
të librave dhe liter-
aturës fetare. Ato tash-
më ishin zëvendësuar
me "serinë e veprave të
zgjedhuar të shokut
Enver" (rreth 70 libra)
apo "materiale e doku-
mente të Partisë së
Punës së Shqipërisë", të
cilat zinin jo vetëm bib-
liotekat tona, por
shpërndaheshin kudo
nëpër botë, tek "miqtë
e Shqipërisë". Pasi nën
mësimet e marksizëm-
leninizmit, ku "komu-
nistët nuk kanë atdhe"
dhe moton "Prole-
tarë të të gjithë 

Enver Hoxha në zyrë duke punuar
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vendeve bashkohuni", En-
veri synonte të "eksporton-

te" komunizmin e tij edhe në vende
të tjera të botës?! Po sa ia arriti
Enver Hoxha të bëhej edhe sh-
krimtar?! Duke përjashtuar tek tuk
ndonjë libër, kryesisht ato me kuj-
time, si "Vitet e vegjëlisë", "Midis
njerëzve të thjeshtë", apo ndonjë
tjetri të kësaj natyre, që Enveri iu
diktonte dhe nga incizimet më pas
ktheheshin në "libra" nga njerëz të
përzgjedhur enkas dhe të stafit të
ngushtë të tij, pjesa tjetër e librave
që mbajnë emrin e tij, si: "Euroko-
munizmi është antikomunizëm",
Imperializmi dhe revolucioni"
"Shënime për Lindjen e mesme",
"Teoria dhe praktika e revolucion-
it", etj. etj., sipas disa burimeve
shumë të besueshme thuhet se
janë shkruar nga fillimi në fund
nga specialistë të fushave përkatëse
të rekrutuar pranë stafit të tij apo
Institutit të Studimeve Marksiste-

Leniniste. (Thuhet për profesorët
e Ekonomisë Politike, H.B dhe
E.L.). Po nga të njëjtat burime, thu-
het se për librin "Shënime për
Lindjen e Mesme", e cila konsid-
erohet ndër "veprat më të arrira"
të Enverit, ai jo vetëm që nuk e
shkroi vetë dhe nuk dha as edhe
ndonjë orientim rreth tij, por as
nuk e kuptoi kurrë se çfarë ishte
shkruar aty?! Veç të tjerash sa më
sipër lidhur me këto fakte është
bërë e ditur publikisht edhe nga
Dr. Hasan Luçi (ish-kuadër i lartë i
Zbulimit Shqiptar, me detyrë në
përfaqësitë tona diplomatike në
Perëndim), i cili në librin e tij "Një
sy diplomati nga Lindja e Perëndi-
mi", tregon se te libri i Enver Hox-
hës, "Titistët" i botuar në vitin
1982, ai (Hasani) është autori i një
kapitulli ku flitet për "Veprim-
tarinë e emigracionit reaksionar
shqiptar jashtë shtetit", (ai ruan

ende edhe dorëshkrimin origjinal),
gjë e cila asokohe ia kërkua nga një
njeri i afërt i stafit të kabinetit të
Enver Hoxhës, pa i dhënë shpje-
gime se përse duhet ajo gjë. Gjëra
të kësaj natyre, i pranojnë, ndonëse
jo publikisht, edhe të tjerë shkrues
të "veprave" të Enver Hoxhës, të
cilët pas viteve 90-të e në vijim,
vazhdojnë po të njëjtin profesion,
duke shkruar libra, por tashmë me
emrat e tyre.

PARTIA E PUNES SHQIPERISE
Proletar të gjithë vendeve bashko-
huni

SEKRETARIATI I K.Q.

V E N D I M
Nr. 136  datë 31.8.1966

MBI BOTIMIN E VEPRAVE
TE PLOTA TE SHOKUT ENVER
HOXHA

Komiteti Qëndror i PPSH-së, në
vazhdim të vendimit të Sekretari-
atit të Komitetit Qëndror Nr.27/6
datë 16.8.1956, që bën fjalë midis
të tjerash edhe për botimin e një
përmbledhje në dy vëllime të fjali-
meve, artikujve dhe materialeve
kryesore të tjera të shokut Enver
Hoxha për periudhën 1945-1956,
me qëllim që të japi një nxitje ako-
ma më të madhe edukimit komu-
nist, revolucionar të anëtarëve të
partisë dhe masave punonjëse të
vendit tonë, për t'u ushqyer dhe
armatosur këta me mësimet e
marksizëm-leninizmit të përpunu-
ara në mënyrë shumë korrekte dhe
krijuese për kushtet e vëndit tonë
në tezat e raporteve, fjalimeve, ar-
tikujve, letrave dhe bisedave të
ndryshme të shokut Enver Hoxha.

V e n d o s i
1. Qysh këtë vit (1966) të fillo-

het nga botimi i veprave të plota të
shokut Enver Hoxha.

2. Për zbatimin e këtij vendimi
ngarkohet Insituti i Studimeve
marksiste-leniniste pranë KQ të
PPSH-së.

NE EMER TE KOMITETIT
QENDROR

TE PARTISE SE PUNES SHQI-
PERISE

SEKRETARIATIT TE KQ. TE
PPSH

HYSNI KAPO
Nr. 671 datë 1.IX.1966
Shtyp 3 ekz.
Ekz. Nr. 1-2 arkiva
Ekz. Nr. 3 Inst. Studimeve
Koncept. H.K.
Daktill. F.K.
Kontroll…….
31.8.1966

…………………………………
PARTIA E PUNES SHQIPERISE

Proletar të gjithë vëndeve bashko-
huni

SEKRETARIATI I K.Q.
Sekret
V E N D I M
Nr. 180 Datë 16.12.1966
MBI KRIJIMIN E SEKTORIT

TE BOTIMEVE PRANE INSI-
TUTIT TE STUDIMEVE MARK-
SISTE-LENINISTE

Sekretariati i Komitetit Qën-
dror të PPSH-së, në mbledhjen e tij
të datës 16.12.1966, mbasi mori në
shqyrtim propozimin e paraqitur
nga Instituti i Studimeve Mark-
siste-Leniniste,

V E N D O S I
1. - Të krijohet pranë Institutit

të Studimeve Marksiste-Leniniste
sektori i botimeve, i përbërë prej 5
vetash, një përgjegjës, dy bash-
këpunëtorë shkencorë, një redak-
tor dhe një daktilografist. Me për-

jashtim të redaktorit që figuron në
organikën e e Institutit, të katër të
tjerët të shtohen.

2. Sektori i botimeve të merret
me botimin e dokumenteve të Par-
tisë së Punës së Shqipërisë.

SEKRETARI I PARE I KOMI-
TETIT QENDROR TE PARTISE SE
PUNES SE SHQIPERISE

ENVER HOXHA

Nr. 1000 datë 19.XII.1966
Shtyp. 5 ekz.
Ekz. Nr.1-2 - arkiva
Ekz. Nr.3 Instit. Studimeve
Ekz. Nr.4 sektori i Kuadrit
Ekz. Nr. 5 Adminisrata
Koncept. S.M.
Daktill. F.K.
Kontroll…..
16.12.1966

(Ndreçi Plasari, Ramiz Alia)
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Dikur dy djem të veg
jël 15 dhe 11 vjeç,
zemërthyer nga hum-

bja e befasishme dhe
shokuese, sot ata gjenden
përballë ish- shtëpisë së
Princeshë Dianës për ta
përkujtuar me rastin e vde-
kjes, më 31 gusht 1997, gjatë
aksidentit automobilistik
në Paris.

Një ditë e mbushur me
homazhe në nder të
Princeshës Diana ku të pran-
ishëm, përpos familjes së saj,
ishin dhe një numër i madh
adhuruesish, të cilët ven-
dosën lule dhe shkruan pan-
karta me dedikime të ndjera
përpara ish-shtëpisë së saj.

31 gushti është dita e
përkujtimit të saj, jo vetëm
nga djemtë Harry dhe Will-
iam, por nga e gjithë
Mbretëria e Bashkuar. Pas
dy dekadash nga vdekja e
Dianës, djemtë dhe Dukesha
e Kembrixh-it Kate Middle-
ton, vizituan oborrin “Kop-
shti i Bardhë”, memorialin
e ndërtuar në oborrin e Kens-
ingtone Palce. Në një dek-
laratë nga vetë Pallati
Mbretëror thuhet se “An-
gazhimi publik do t’i bëjë të
mundur princërve t’i bëjnë
homazhe jetës dhe punës së
nënës së tyre”. Gjithashtu,
është parashikuar një takim
dhe me përfaqësuesit e disa
nga organizatave vullne-
tare ku Diana ishte dona-
tore, mes të cilave National
Aids Trust dhe Great Or-
mond Street Hospital, spi-
talin më të madh pediatrik
në Londër. Të veshur me ko-
stum dhe me çadra në duar,
për të evituar shiun që
binte, William, Harry dhe

Kate shëtitën në oborrin e
Pallatit, ku jetuan deri ditën
e vdekjes së saj. Ata u fo-
tografuan duke komuni-
kuar dhe me adhuruesit e
Princeshë Dianës, të cilët
qëndronin stoikë me lule në
duar para fotografisë së saj.
Me një nënshkrim: “Puna e
saj vazhdon edhe sot
nëpërmjet djemve William

William dhe Harry u fotografuan teksa vendosnin lule përpara shtëpisë së nënës së tyre

Mbahen homazhe njëzet vjet pas
vdekjes tragjike të princeshë Dianës
Të pranishmit shkruan mesazhe poshtë fotos së princeshës

dhe Harry”, nisën kështu
homazhet në ditën përkujti-
more të vdekjes. Duke lexu-
ar mesazhet që shumë prej të
pranishmëve kishin shkru-
ar, William tha se kur ajo
vdiq, nuk arrija ta kuptoja
përse të gjithë vajtonin, por
më vonë kuptova vlerën e
vërtetë të atyre që nëna ime
kishte bërë për ne dhe njerëz-
it nëpër botë. Ndërkohë gjatë
takimeve me përfaqësuesit e
organizatave bamirëse, ku
Diana kishte qenë shtylla
themelore, Princ Harry pye-
ti: “Më tregoni një histori
mbi nënën time”. Drejtore-
sha e Teatrit Kombëtar të

Baletit, Tamara Rojo tha se
pjesa më e madhe e shfaqjeve
të vëna në skenë ishin reali-
zuar nga fondet që
Princeshë Diana kishte bërë
ndër vite. “Kjo është diçka
që ne gëzojmë ende sot”- tha
ajo. William tha se kishin
mjaft fotografi të sajat, pasi
ajo e dashuronte baletin dhe
madje ishte një kërcimtare
e zonja. Një nga mesazhet
më prekëse që fotografët
mundën të fotografonin ish-
te: “Ne kujtojmë gjithçka të
mirë që nëna juaj bëri për
Anglinë. Punën e palodhur,
bamirësitë, zemrën e saj të
dhembshur, sytë me
shikimin e thellë dhe depër-
tues, shpirtin e saj të fortë e
human dhe dashurinë që
kishte për familjen dhe
njerëzit të cilët vuanin kudo
në botë. Ajo ishte dhe është
shembulli për të gjithë
Familjen Mbretërore. Will-
iam, Harry, Kate, George dhe
Charlote, ne ju urojmë që të
ndiqni hapat e saj.”

Kujtojmë se së fundmi
është realizuar dhe doku-
mentari për jetën e
Princeshë Dianës, ku djali i
saj Harry tha: “Nuk ka asn-
jë ditë të vetme gjatë këtyre
njëzetë vjetëve, ku unë dhe
im vëlla nuk do dëshironim
ta kishim pranë çdo
sekondë.”

Përgatiti: Alba ÇobajPërgatiti: Alba ÇobajPërgatiti: Alba ÇobajPërgatiti: Alba ÇobajPërgatiti: Alba Çobaj

William, Harry dhe Kate
gjatë homazheve me rastin
e 20-vjetorit të vdekjes së
princeshës Ledi Diana
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Arilena Ara “shokon” me pamjenArilena Ara “shokon” me pamjen
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POLITIK

• Cili është “Skënderbeu i ri” • Cili është “Skënderbeu i ri” 
për deputeten Elisa Spiropalipër deputeten Elisa Spiropali
• “Turizmi”, qytetari-Ramës: • “Turizmi”, qytetari-Ramës: 
Po Koreja e Veriut, çfarë shkruan?Po Koreja e Veriut, çfarë shkruan?
• • Zyrtari i PD: Nëse bëhem kryeministër, Zyrtari i PD: Nëse bëhem kryeministër, 
do ta shpall “vitin e Ramës”do ta shpall “vitin e Ramës”
• Rishfaqet deputetja Ermira • Rishfaqet deputetja Ermira 
Mehmeti, siç nuk e keni parë kurrëMehmeti, siç nuk e keni parë kurrë

Talenti i fshehur i Noizy-t 
dhe politikanet me përparëse

MIRIAMI PUBLIKON FOTO MIRIAMI PUBLIKON FOTO 
ME VAJZËN DHE ALBANINME VAJZËN DHE ALBANIN

KENGETARJA

VIP-VIP-atat E  E 
APASIONUAR APASIONUAR 
PAS GATIMITPAS GATIMIT
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Në kuzhinën e personazheve të famshëm

VIP-at e apasionuar pas gatimit
Talenti i fshehur i Noizy-t dhe politikanet me përparëse

Alba Çobaj

“Instagram”-i, një nga rr-
jetet sociale më të përdoru-
ra, duke ia kaluar kështu

edhe “Facebook”-ut, shfaq
përditshmërinë jo vetëm të
njerëzve të thjeshtë, por
edhe të VIP-ave, të cilët
nuk ngurrojnë të postojnë
gjithçka që bëjnë. Një nga
trendet që prej kohësh vi-

het re është ai i publikimit
jo vetëm të pjatave në
restorante, por edhe i mo-
menteve të gatimit, ku per-
sonazhet publikë vihen në
rolin e një Masterchef-i,
edhe nëse ia dalin apo jo.

Përdoruesit mendojnë së
është e këndshme të
ndash me të tjerët pjata in-
teresante apo gatime të
realizuara nga ata vetë,
nga më të shëndetshmet
deri tek ato më të dëmsh-

met, duke përdorur hash-
tagun #food, i  cili
numëron rreth 235 milionë
foto të publikuara në “In-
stagram”. Nuk e dimë nëse
është mënyra e tyre e
jetesës, pasioni për ush-

qimin, apo thjesht një obse-
sion për t’u dukur intere-
santë në sytë e publikut,
por gjithnjë e më shumë
shohim që personazhet pub-
likë po tregojnë edhe anë të
tjera të panjohura më parë.

VALBONA SELIMLLARI
Kur nuk është mes punëve të shumta dhe televizionit,
Valbonën mund ta gjejmë në shtëpinë e saj, me
përparëse në kuzhinë. Bukuroshja ka rrëfyer shumë
shpesh për mediat pasionin e madh që ka për gatimin.
Në intervistat e dhëna, ish-miss-i shqiptar ka rrëfyer
se i pëlqen që të gatuajë për familjarët e saj, duke
bërë pjata nga më të ndryshmet. Duhet theksuar se
Valbona duket e mrekullueshme edhe në kuzhinë, ku e
gjithë vëmendja e saj është për pjatat që bën.

MESILA DODA
Politikania Mesila Doda, e
kuruar gjithmonë në fotot që
poston, ku më së shumti
mbizotërojnë ato me familjen,
ka treguar se kalon jo pak
kohë duke përgatitur receta
për të dashurit e saj. Në foto
të ndryshme, ajo shfaqet
përkrah vajzës apo dhe bash-
këshortit Enkel Demi duke
gatuar të gjithë së bashku.
Mesila është shembulli që një
femër është e aftë të ndjekë jo
vetëm karrierën politike, por
edhe të jetë një amvisë e mirë
në shtëpi.

ARBANA OSMANI
Moderatorja Arbana Osmani,
pavarësisht kohës tepër të
kufizuar mes televizionit dhe
familjes, duket se gatimin nuk e
ka vetëm pasion, pasi siç e dimë
ajo e materializoi në vitin 2013
me edhe me librin “Receta për
njerëzit që dua”. Megjithëse
duket sikur ka rënë pak inten-
siteti i fotove të pjatave, ajo
herë pas here kujtohet të
postojë recetat e dikurshme të
librit, të cilave u rikthehet
akoma edhe sot.

NOIZY
E kush do ta mendonte që reperi shqiptar, djali i
fortë muskuloz që zihej rrugëve të Londrës, Rigels
Rajku ose Noizy, dinte të gatuante! Dhe pse jo të
shpeshta postimet, ai nuk ka hezituar të tregojë
një talent të fshehur i cili ka habitur mjaft
njerëz. Noizy vërtetoi që aparenca të gënjen, pasi
pas pamjes prej macho-je, fshihej një djalë punë-
tor jo vetëm në muzikë, por edhe në kuzhinë.

MAJLINDA BREGU
Majlinda Bregun jemi mësuar ta shohim me
kostumin e zyrtares, por edhe në kuzhinë. Nuk
janë të shpeshta rastet kur politikanet shqiptare
ndajnë me ndjekësit në rrjetet sociale imazhe të
tilla, por duke qenë se znj. Bregu nuk e ka mohuar
kurrë pasionin e saj për gatimin, nuk e ka problem
të postojë edhe foto të tilla familjare. Duke bërë
byrek, duke gatuar ëmbëlsira, apo pjatat e preferu-
ara, Majlinda ndan shpesh me publikun pasionin e
madh që ka për kuzhinën.
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MIRIAMI PUBLIKON FOTO ME VAJZËN DHE ALBANIN

Për kë ndjen dashuri
Klaudia Pepa?
Ajo ka qenë në qendër të vëmendjes kohët e fundit pas publikimit të

disa fotove ku shfaqej nudo. Bëhet fjalë për balerinën Klaudia
Pepa. Para pak ditësh fotot e saj “çmenden” internetin. Shihet që Pepa
është mjaft aktive në llogarinë e saj të “Instagramit”. Këtë herë
nëpërmjet një postimi ajo na ka njohur me dashurinë e saj. Por këtë
herë vjen ndryshe dhe jo si ajo vajza
“hot”. Ajo nëpërmjet një fotoje të
postuar në “Insta Story” na tregon
se për kë ndjen dashuri. “Kjo është
dashuri” shkruan balerina teksa
përqafon qenushen e saj.

Këngëtarja Miriam Cani ndihet vërtetë me fat, me familje të kompletuar dhe me një
karrierë të suksesshme. Ditën e sotme ajo ka publikuar një fotografi mjaft të bukur

familjare, bashkë me të bijën Ameli dhe partnerin e saj Alban Skënderaj. Ata janë në
avion duke udhëtuar, ku vogëlushen e ka zënë gjumi, ndërsa ata e mbajnë në prehër.
Një pamje engjëllore, e cila të mbush me pozitivitet dhe përcjell lumturi. Më tej ka
publikuar dhe një foto tjetër të vogëlushes, ku Ameli shihet duke parë nga dritarja e
avionit. “Shiko nga qielli Ameli… Je e udhëhequr dhe vëzhguar në mënyrë hyjnore në
çdo moment të ditës”, ka shkruar Miriami mbi foto. Teksa e vogla tashmë po rritet,
Miriami pritet të rikthehet fuqishëm në muzikë, ku ka paralajmëruar një këngë të re. Po
ashtu flitet se në vjeshtë ajo do jetë pjesë e panelit të jurisë së një spektakli talentesh.
Ndërkohë Albani ka kaluar një verë shumë të ngjeshur me koncerte jo vetëm brenda
Shqipërisë.

Për Arilena Arën, rruga drejt muzikës duket të jetë e përcaktuar që në fëmijëri.
Pas pjesëmarrjes në festivale të ndryshme për zërat e rinj dhe fitimit të

çmimit të parë në një konkurs talentesh, bukuroshja shkodrane do të shndërrohej
shumë shpejt ndër artistet më të dashura për publikun shqiptar. Edhe pse në një
moshë fare të re, Arilena do të përfaqësohej denjësisht në shumë evenimente të
rëndësishme muzikore, si për shembull në festivalin “EuropaPlus” në Moskë ku
dhe do të vlerësohej me çmimin “Platin” pasi kënga e saj “Nëntori” kishte grum-
bulluar mbi 10 milionë shikime në Youtube. E ndërkohë që po i gëzohet famës
ndërkombëtare, Arilena nuk resht së qeni aktive në rrjetet sociale ku publikon
vazhdimisht foto nga aktivitetet e saj dhe jo vetëm. Dita e sotme e ka gjetur
këngëtaren simpatike në versionin “ujë dhe sapun”, si rrallëherë ndodh me
artistet shqiptare, ku dallohet bukuria e saj natyrale dhe tiparet e ëmbla. Po juve
si ju duket?

Arilena Ara
“shokon” me pamjen

I keni parë ndonjëherë kaq të lumtur?
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Në situata emergjente, si për
shembull në rastin e rënies të men-
jëhershme të tensionit, duhet të
pini një gotë me ujë dhe sheqer ose
thjesht të vendosni një lugë me
sheqer në gjuhë. Efekt të njëjtë ka
edhe pirja e kakaos, kafes dhe e
çajit, pasi të gjitha mundësojnë
ngritjen e tensionit.

Nëse keni problem me shtypje
të ulët të gjakut, dushin gjithmonë
përfundojeni me ujë të ftohtë.

Kur të shtriheni në shtrat, ven-
dosini disa jastëkë nën kokë dhe
qafë, në mënyrë që kalimi nga pozi-
ta e shtrirë në të ulur të mos jetë
tepër impulsiv. Në këtë mënyrë do
ta shmangni marramendjen.

Po kështu duhet të bëni shumë
aktivitet fizik, por duhet të mos
dilni gjatë orëve më të nxehta apo
të kryeni sforcime të tepruara.

Nëse vuani në mënyrë kon-
stante nga tensioni i ulët është e
këshillueshme që të bëni një vizitë
te mjeku specialist, i cili do të
mund t’ju japë një kurë më të sak-
të për problemin tuaj.

Si ta zgjidhni problemin e
presionit të ulët të gjakut
në mënyrë natyrale

Kini kujdes se me çfarë
ushqimi mund të rreg
ulloni shtypjen e gjakut
nëse vuani nga hipoten-

sioni. Personat, të cilët vuajnë nga
tensioni i ulët i gjakut më së
shpeshti ankohen në vështirësitë
e zgjimit nga gjumi, përgjumje,
marramendje, rraskapitje, lodhje
të shpejtë, humbje vullneti,
përqendrim dhe memorie të dobët.

Në raste të shumta, me ap-
likimin e ilaçeve natyrore të za-
konshme dhe lehtë të arritshme,
shtypja e ulët e gjakut mund të
mbahet nën kontroll dhe me sa më
pak simptoma, madje edhe mund
të rregullohet tërësisht.

Shtypja e gjakut është më e ulë-
ta gjatë orës së parë pas ngrënies.
Ajo bie, për shkak se organet për
tretje kanë nevojë për gjak për ta
kryer funksionin e tyre. Ky efekt
është më i dobët, nëse konsumoni
porcione më të vogla të ushqimit

Bëni kura magnezi dhe kaliumi
që gjenden kryesisht te ushqimet
e sidomos te bananet. Aleatë të
tjerë kundër tensionit të ulët janë,
gjithashtu, jamballi, lëngu i panx-
harit, shega dhe rrushi pa fara.
Është e nevojshme që të konsumo-
ni një sasi më të madhe të kripës,
sigurisht duke mos e ekzagjeruar.

Pini ujë dhe lëngje! Është shumë
me rëndësi që gjatë ditës të pini
shumë ujë dhe lëngje. Pos ujit,
mund të pini lëngje dhe lloje të ça-
jit. Limonada është e shëndetshme.

Ndalohet alkooli! Alkooli nxit
largimin e lëngjeve nga organizmi
dhe pengon punën e qendrës për
ekuilibër në tru.
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BULEVARDI
POLITIKNa merrni seriozisht!

"Turizmi", qytetari-Ramës:
Po Koreja e Veriut, çfarë shkruan?

Zyrtari i PD: Nëse bëhem
kryeministër, do ta shpall
“vitin e Ramës”

Cili është “Skënderbeu i ri”
për deputeten Elisa Spiropali

Rishfaqet deputetja Ermira Mehmeti,
siç nuk e keni parë kurrë

Kryeministri Edi Rama uroi nga “FB” “Mirëmëngjesi!” më një
analizë nga “The Medi Telegraph”, që e cilëson Shqipërinë si

surpriza e lundrimit turistik të vitit. Por shumica e qytetarëve nuk
janë dakord me këtë konstatim, dhe i janë sulur kryeministrit me
komente. Një nga qytetarët i shkruan me ironi Ramës që të
këshillojë stafin që edhe gazetat e Koresë së Veriut të shkruajnë
për Shqipërinë. “Edhe Dulla kështu tregonte. Jo po është e bukur
Shqipëria, jo po ka
minerale, ka
pasuri Shqipëria.
Këshilloje stafin të
skanojë edhe
gazetat e Koresë së
Veriut se mbase
shkruajnë edhe
ata për Sh-
qipërinë. Të fala
Dullës”,- shkruan
një nga qytetarët.

Vendimi i kryeministrit Edi Rama për ta shpallur vitin e ardhshëm
“Viti i Skënderbeut”, ka sjellë reagime pro dhe kundër. Aktori dhe

aktivisti i njohur i Partisë Demokratike, Julian Deda, nëpërmjet një
statusi në rrjetet sociale, ka
ironizuar këtë vendim të
Ramës. Në statusin e tij
Deda thotë se kur të bëhet
ai kryeministër një vit të
mandatit të tij do ta
shpallë si “vitin e Ramës”.
Më tej ai sqaron se ky është
vetëm një sugjerim për
Bashën, pasi ai nuk aspiron
që të bëhet kryeministër
ndonjëherë.

Deputetja e Partisë Socialiste, Elisa Spiropali nuk ka hezituar
të ndajë më të gjithë se mëngjesi i saj dje ishte për t’u pasur

zili. Ish-drejtoresha e Tatimeve poston në “Instagram” një foto me
shkrimtarin e madh, Ismail Kadare, nga tryeza e një lokali, duk-
shëm pas një mëngjesi të këndshëm. Spiropali e cilëson Kadarenë si
“Skënderbeun e letërsisë shqipe”, ndërsa komentet pas kësaj fotoje
kanë qenë të shumta. Një prej tyre është edhe Erion Isai, aktori i
njohur i humorit në “Portokalli”, i cili nuk e ka fshehur xheloz-
inë. “Elisa Spiropali të kam zili”, shkruan Erioni në komentin e
kësaj fotoje, i cili me sa kuptohet është një lexues i rregull i
veprave të Kadaresë.

Pas publikimit të një bisede erotike rreth një vit më parë, ku supozohej se
ishte e përfshirë deputetja simpatike Ermira Mehmeti dhe zv/kryeministri i

Maqedonisë Musa Xhaferi, kjo u pasua me largimin nga politika të Mehmetit, e
kjo lëvizje duket se e ka relaksuar më shumë se kurrë ish- deputeten. Megjithëse
gjatë gjithë paraqitjeve të saj, Ermira është komentuar për stilin unik që e ka, së
fundmi ajo
është paraqi-
tur tepër
ndryshe dhe
simpatike. Një
Ermirë me një
grim dhe
model flokësh
krejt ndryshe,
si nuk e keni
parë kurrë.
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Transformimi i ko-
mpleksit të ish-kampit
të përqëndrimit Tepe-
lenë në një muzeu ko-

mbëtar të kampeve të detyruara të punës tan-
imë është konceptuar. Me nismën e Autoritetit
të Informimit të Dosjeve të Sigurimit të Sh-
tetit (AIDSSH), arkitekti Gjon Radovani,
zv.Ministër i Zhvillimit Urban, ka përgatitur
një koncept dhe ka projektuar ndërtimin e një
memoriali në oborrin e tij. Ndërsa më 30
gusht, Ditën Ndërkombëtare në Përkujtim të
të Zhdukurve, të mbijetuar kujtuan tmerret
që kanë kaluar në kamp, Radovani, në një in-
tervistë për "GSH" hedh dritë mbi muzeun e
ri të përkujtimit.

- Pse është i rëndësishëm ndërtimi i një- Pse është i rëndësishëm ndërtimi i një- Pse është i rëndësishëm ndërtimi i një- Pse është i rëndësishëm ndërtimi i një- Pse është i rëndësishëm ndërtimi i një
muzmuzmuzmuzmuzeumi në kampin e përqendrimit të Teumi në kampin e përqendrimit të Teumi në kampin e përqendrimit të Teumi në kampin e përqendrimit të Teumi në kampin e përqendrimit të Te-e-e-e-e-
pelenës?pelenës?pelenës?pelenës?pelenës?

Kampi i përqendrimit të Tepelenës është
pa dyshim kampi me famëkeq i punës së
detyruar nga diktatura komuniste. Ka fun-
skionuar si kamp në vitet 1948-1954 dhe aty
janë internuar rreth 3000 persona, ku kanë
vdekur rreth 600, gjysma e tyre femije deri 5
vjeç. Muzealizimi i këtij kompleksi ndërtimor,
që ka shërbyer në fillim si bazë e ushtrisë ital-
iane për luftën italo-greke, më pas si kamp
përqendrimi dhe në fund si repart ushtarak
për ushtrinë e diktaturës është shumë i rëndë-
sishëm, sepse nxjerr në spektrin viziv të sho-
qërisë sonë fakte dhe momente historike të
rëndësishme. Çdo përpjekje për të injoruar
momentet e errëta të historisë së kombit sh-
qiptar do të dëmtonte shume rëndë të ardh-
men e dinjitetit dhe të integritetit të tij. Nga
ky këndvështrim, kampi famëkeq i Tepelenës
është ekzemplari më i përshtatshëm për t'u
transformuar në një qendër muzeale kujtese
dhe respekti për viktimat e diktaturës, qendër
formimi për brezat e ri dhe nga ana tjetër edhe
qendër e fortë e zhvillimit ekonomik të zonës,
e cila vuan nga një përqindje papunësie ek-
stremisht e lartë.

- Ka një histori të trishtë fëmijësh që hum-- Ka një histori të trishtë fëmijësh që hum-- Ka një histori të trishtë fëmijësh që hum-- Ka një histori të trishtë fëmijësh që hum-- Ka një histori të trishtë fëmijësh që hum-
bën jetën abën jetën abën jetën abën jetën abën jetën atytytytyty. Si do për. Si do për. Si do për. Si do për. Si do përkujtohen akujtohen akujtohen akujtohen akujtohen ata?ta?ta?ta?ta?

Në kampin e Tepelenës kanë ndërruar jetë
rreth 300 fëmijë të mitur kryesisht nga uria
dhe nga keqtrajtimi i përgjithsshëm që i bëhej
te deportuarve. Këto fëmijë kishin përfundu-
ar në këtë qendër brutale internimi, sepse
kishin të vetmin "faj", se ishin fëmijë ose nipër
të prindërve, gjyshërve, kushërinjve, që për
Pushtetin Popullor ishin kategorizuar si armiq
të klasës. Me raste kjo ndodhte vetëm për fak-
tin se ishin familje të pasura, por edhe kur
ndonjë anëtar i këtyre familjeve ose ishte
shprehur hapur kundër dhunës komuniste,
ose ishte arratisur në shtetet fqinje. Aty u vra
dhe u ndëshkua pafajësia në një mase aq ek-
streme. Ekstremi i dhunës kalonte caqet e
jetës dhe arrinte deri në keqtrajtimin e kufo-
mave, duke i "varrosur" ato në breg të lumit,
me qëllim që rrjedha e tij t'i merrte dhe t'i
transportonte në natyrë. Fëmijët e mitur as
sot nuk kanë një varr dhe eshtrat e tyre nuk
dihet a dhe ku mund të jenë. Në kujtim të tyre
dhe si shenjë e refuzimit të çdo dhune njerë-
zore, në qendrën e kompleksit muzeal do të
ngrihet "Memoriali i Femijeve te vdekur". Ka-
zermat dhe ndërtesat e kompleksit "definojnë"
një oborr pothuaje katror. Në mesin e këtij
katrori me brinjë prej 131 m, do vendoset in-
stalacioni në kujtesë të këtyre qenieve të pafa-
jshme, që ndërruan jetë në situata ç`njerëzore.
Ky instalacion i vendosur në qendrën e
sheshit të kampit distancohet në mënyrë të
dukshme dhe të qëllimshme nga kapanonet
rrethuese. Kjo nga njëra anë, sepse "përbuz"
dhunën e përdorur në këto struktura diabo-
like dhe nga ana tjetër për të mos ndërhyrë
në emocionet e vizitorëve që vëzhgojnë arte-
faktet e ekspozuara në këto kapanone.

- Si do të jetë instalacioni?- Si do të jetë instalacioni?- Si do të jetë instalacioni?- Si do të jetë instalacioni?- Si do të jetë instalacioni?
Për të shmangur çdo lloj patetizmi e ek-

slamacioni të dëmshëm e antiproduktiv në
transmetimin e historisë, të ndjenjës së
dhunës dhe për rrjedhojë të dhimbjes njerë-
zore, propozohet që këta fëmijë në instalacion
të përfaqësohen nga qiparisa, pemë me gjel-
bërim gjithë vitin, që tregojnë në mënyrë të
pangatërrueshme lidhjen me qiellin dhe per-
sonifikojnë elegancën dhe brishtësinë e fëm-
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ijëve në formë.
Qiparisat do krijojnë një katror

tjetër me brinjë 54 m në qendrën e
oborrit. Ato qëndrojnë 3 m larg njëra-
tjetrës dhe vihen në rrjeshta duke
ngushtuar katrorin e jashtëm, për t'u
ndalur pas gjashtë rrjeshtave dhe për
të krijuar një katror të brendshëm va-
kumi hapësinor dhe shpirtëror me për-
masa 18 x 18 m. Ky mini-shesh i
brendshëm, që do të jetë sheshi i qetë-
sisë, i meditimit, i përpunimit të dhim-
bjes dhe të brutalitetit njerëzor, i sh-
truar nga një pllakë graniti, ngjyrë
antracidi ku do gdhenden emrat e fëm-
ijëve të zhdukur. Platforma e granitit
"paloset" në ekstremitetet e saj duke
krijuar në mënyrë krejt natyrale dhe
të pazhurmshme vende uljeje për viz-
itorët. Për të arritur në këtë shesh nuk ka një
rrugë të shënuar. E vetmja mundësi aksesi
është kalimi mes këtij "pylli" qiparisash. Viz-
itorët duhet të ndjejnë praninë e qiparisave
tek shkojnë në shesh, ato duhet të "miqëso-
hen" me përfaqësuesit e viktimave për të arri-
tur në platformën e qetësisë. Në këtë plat-
formë kujtimi dhe meditimi, humbet edhe
kontakti viziv me kazermat rrethuese të ka-
mpit. Vizitorët mund/duhet të ecin mbi em-
rat e fëmijëve dhe të ndjejnë efektin që krijon
për një qenie njerëzore qoftë edhe përbaltja
dhe shkelja e emrave të gdhendur. Forma bazë
e zgjedhur për ndërtimin e memorialit është
një formë qëllimisht ortogonale. Katrorët e qi-
parisave që brendashkruajnë njëri-tjetrin janë
gjashtë, sepse i shtati mungon. I shtati shër-
ben për të krijuar vakumin e sheshit të med-
itimin. Është pikërisht dita e shtatë e kreacion-
it, misioni i ditës së shtatë të javës, që këtyre
viktimave foshnja të pafajshme u është hequr
nga dhuna njerëzore. Për paradoks dhe për
besim në të mirën e njerëzimit, pikërisht ajo
që i është privuar viktimave, krijon edhe
shpresën e një bote më të mirë, më të
ndërgjegjshme dhe më në repekt të dinjitetit
të njeriut.

----- Kampi është i dëmtuarKampi është i dëmtuarKampi është i dëmtuarKampi është i dëmtuarKampi është i dëmtuar, çf, çf, çf, çf, çfarë ndë-arë ndë-arë ndë-arë ndë-arë ndë-
rhrhrhrhrhyryryryryrjesh do të bëhen për kthimin e tij në njëjesh do të bëhen për kthimin e tij në njëjesh do të bëhen për kthimin e tij në njëjesh do të bëhen për kthimin e tij në njëjesh do të bëhen për kthimin e tij në një
kompleks muzeal?kompleks muzeal?kompleks muzeal?kompleks muzeal?kompleks muzeal?

fakteve që shërbejnë për të rindër-
tuar memorien e viteve të diktat-
urës, metodat e dhunës, nderimin
e viktimave, etj. Parashikon kr-
ijimin e një ambienti për studime
dhe për kërkime historike, si edhe
ambjente ndihmëse të strukturës,
si hyrje, bileteri, dyqan suveniresh,
tualete, etj; rindërtimin e rrethim-
it me tela me gjemba i kampit,
ndriçimin e ambienteve të jashtme
të kompleksit muzeal ose në ske-
narin e kohës së përdorimit ose kon-
form nor mave të ndriçimit të
sotëm, risistemimin e  rrugëve për
lehtësi në vajtjen në kompleks dhe
parkime për rreth 100 vetura e dh-
jetë autobusë.

 - Çfarë do keni parasysh në real- - Çfarë do keni parasysh në real- - Çfarë do keni parasysh në real- - Çfarë do keni parasysh në real- - Çfarë do keni parasysh në real-

izimin e projektit, çfarë kriteresh?izimin e projektit, çfarë kriteresh?izimin e projektit, çfarë kriteresh?izimin e projektit, çfarë kriteresh?izimin e projektit, çfarë kriteresh?
Kriteret e ndërtimit të një muzeumi janë

shumë strikte dhe shkencore. Do të ishte e
pafalshme sikur të improvizohej me dilet-
antizëm, sikurse mjerisht shpesh ka
ndoshur në Shqiperi me objekte të së njëjtës
natyrë. Kujtoj ketu psh. Muzeumin e
Kujtesës në Shkodër i cili është shembulli
më banal dhe dilektantest i trajtimit të
temës. Detyrat e një muzeu janë koleksion-
imi, ruajtja, kategorizimi, analizimi dhe ek-
spozimi i pjesshëm i objekteve të rëndë-
sishme dhe formuese ose me vlera përfaqë-
suese për historinë e një kombi, ndaj auten-
ticiteti i fakteve dhe i artefakteve është tabu
e paprekshme, e padiskutueshme. Ndërhyr-
jet e reja për krijimin e faciliteteve duhet të
dallohen në mënyrë të qartë si nga gjuha
ashtu nga shprehia arkitekturore prej
ndërtesave historike. Kriteri i transmetimit
të historisë dhe të mesazhit në sensin peda-
gogjik dhe narrativ të tij është po ashtu je-
tik për objektet muzeale. Suksesi ose dësh-
timi i një sipërmarrjeje të tillë varet nga
suskesi a dështimi i koncepteve pjesore,
puna për përpilimin e të cilave ka filluar
tashmë. Ato janë: koncepti i koleksionimit,
i analizimit dhe seleksionimit, i ekspozimit,
i marketingut, i ruajtjes dhe sigurisë, i finan-
cimit, i mirëmbajtjes, i menaxhimit
brendshem dhe të jashtëm dhe ai i krijimit
të ekspozitave.

- A janë të ruajtura objekte të kohës që- A janë të ruajtura objekte të kohës që- A janë të ruajtura objekte të kohës që- A janë të ruajtura objekte të kohës që- A janë të ruajtura objekte të kohës që
kanë shërbkanë shërbkanë shërbkanë shërbkanë shërbyyyyyer në kamper në kamper në kamper në kamper në kamp, a do për, a do për, a do për, a do për, a do përdordordordordoren sendeen sendeen sendeen sendeen sende

të atyre që kanë jetuartë atyre që kanë jetuartë atyre që kanë jetuartë atyre që kanë jetuartë atyre që kanë jetuar
aty?aty?aty?aty?aty?

Në realizimin e këtij
projekti janë shumë të
rëndësishme dëshmitë e
të mbijetuarve. Nga një
mori e këtyre dëshmive,
dallohet zoti Lek Pervizi,
një piktor 90 vjeçar që ka
dokumentuar me auten-
ticitet mahnitës çdo de-
taj të funksionimit të ka-
mpit. Ai na ka furnizuar
me dhjetra skica, viza-
time dhe piktura mbi ka-
mpin dhe jetën në të. Ky
material është bazë e
shëndoshë për fillimin e

një pune profesionale për rindërtimin, qoftë
edhe pjesor të kapanoneve të fjetjes së të
deportuarve. Vetë transmetimi me in-
teligjencë dhe me mjeshtri i dendësisë së
të internuarve në atë hapësire famëkeqe,
do te emetojë mjaftueshem për të kuptuar
gjendjen tragjike të kampit. Rindërtimi i
rrugëtimeve të përditshme të detyruara, që
burrat dhe gratë bënin për të transportuar
dru dhe shkarpa pas mbarimit të punës, ësh-
të një element tjetër shume emocional dhe
specifik i këtij kompleksi muzeal.

Natyrisht që edhe një pune e madhe

Gjon Radovani:
Si do bëhet muzeu i
Kampit të Tepelenës

Fatmira Nikolli

Arkitekti: Projekti, në kujtim
të të vdekurve e të zhdukurve

Kampi i Tepelenës është i dëmtuar, por
strukturat bazë i kanë qendruar kohës,
ndoshta për të pritur ditën kur mund te
"tregojnë" atë çfarë ka ndodhur në këtë ko-
mpleks. Ndoshta ato kanë "Rrnu për me
tregu". Kompleksi muzeal parashikon në
koncept: rinkonstruksionin e kazermave
të fjetjes së të internuarve, rindërtimin e
zyrave të oficerëve të kampit dhe të per-
sonelit, rindërtimin e zonës sanitare: dush-
et, WC-të, etj, akomodimin në një nga
ndërtesat ekzistente të një salle multime-
diale dhe muzeale për ekspozimin e arte-

PROJEKTI
Kompleksi muzeal
parashikon në
koncept
rinkonstruksionin e
kazermave të fjetjes
së të internuarve,
rindërtimin e zyrave
të oficerëve të
kampit dhe të
personelit,
rindërtimin e zonës
sanitare
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për mbledhjen e ob-
jekteve që mund t'i

kenë shpëtuar kohës na
pret dhe kjo do të përbëjë
një nga sfidat e mëdha për
realizimin e kompleksit
muzeal. Vetë strukturat
ndërtimore, dhe pse të dem-
tuara, i kanë shpëtuar ko-
hës e janë dëshmitarët dhe
marratorët më të mirë të
asaj çfarë ka ndodhur ko-
mpleksin famëkeq. Nëse do
të mund të angazhohemi të
kërkojmë në afërsi të ka-
mpit, aty ku rrjedha e lumit
ka transportuar eshtrat e të
vdekurve, do të kishim
artefakte të tjera shume au-
tentike, të dhimbshme, por
ekstremisht ekspresive për
një muzeum të kesaj naty-
re.

- Ju keni një "lidhje" tu-- Ju keni një "lidhje" tu-- Ju keni një "lidhje" tu-- Ju keni një "lidhje" tu-- Ju keni një "lidhje" tu-
ajën me këtë kampajën me këtë kampajën me këtë kampajën me këtë kampajën me këtë kamp. K. K. K. K. Kur eur eur eur eur e
keni parë për herë të parëkeni parë për herë të parëkeni parë për herë të parëkeni parë për herë të parëkeni parë për herë të parë
dhe si e përjetoni këtë rik-dhe si e përjetoni këtë rik-dhe si e përjetoni këtë rik-dhe si e përjetoni këtë rik-dhe si e përjetoni këtë rik-
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kushte të tjera?kushte të tjera?kushte të tjera?kushte të tjera?kushte të tjera?

Kam një lidhje me këtë kamp, sepse nëna
dhe gjyshja ime kanë qenë të detyruar të je-
tojne aty për vite, për të vetmin "faj" se vinin
nga familje të pasura dhe se të afërm tanët
ishin arratisur nga Shqipëria në diktature. Ato
mundën ti mbijetojnë dhunës dhe kushteve
mizore dhe të jetojnë në vijim me shume din-
jitet dhe klas, te rrethuar nga respekti dhe
dashuria jo vetëm e familjareve, por edhe e
gjithë rrethit shoqëror deri në vdekjen
natyrale të tyre. E kam parë këtë kamp për
herë të parë vetëm para disa javësh në kon-
tekstin e projektimit të muzeumit. Është emo-
cionues dhe impresionues, por mendoj që një
efekt të tillë struktura e jep te çdo njeri me
sensibilitet.

I shoh këto, si nisma të një rëndësie ko-
mbëtare dhe jo personale, të destinuara jo
vetëm për autoret të krimit, për viktimat apo
për dëshmitarët. Seicili prej nesh është
produkt, jo vetëm i talentit dhe i formimit të
tij, por edhe i periudhës historike dhe kontek-
stit social në të cilin jeton. Është e domos-
doshme për çdo shoqëri të njohë prejardhjen
e vet, të dijë të vërtetën mbi çka bërë dhe ç'nuk
ka bërë, që të mund të orientohet për atë që
duhet të bëjë në kushtet aktuale dhe në të
ardhmen. Ndërtimi i identitetit e skicimi i
rrugës së zhvillimit s'mund të ketë sukses,
nëse etapa të rëndësishme në zhvillimin e
shoqërisë lihen në hije dhe evitohet balafaqi-
mi me to.

Zygmunt Bauman në veprën "Modernite-
ti dhe Holokausti" shkruan: Holokausti ishte
një dritare dhe jo një pikture. Duke parë ngul-
tas përmes asaj dritareje befas mund të shqua-
je një imazh të rallë  të atyre gjërave, që më
parë kishin qënë të padukshme. Ajo çka arri-
ta të shquaj përmes dritares nuk më pëlqeu
aspak, por sa më dëshpëruese pamja, aq më
shumë bindesha se kushdo që do të refuzonte
ta shihte do të rrezikonte më shumë…".

Kjo natyrisht vlen për çdo lloj diktature dhe
padrejtësie sociale të organizuar dhe të bazuar
në çfarëdolloj ideologjie. Ndaj trajtimi i këty-
re temave bëhet shumë i rëndësishëm edhe
për zhvillimin e kombit shqiptar dhe integri-
tetin e tij. Evitimi i ballafaqimit me to vetëm
do shtyje pa fund ‚normalizimin' e shoqërisë
shqiptare dhe gjetjen e një identiteti të ekuili-
bruar. Nuk mund të rri pa falenderuar Kry-
etaren e Autoritetit të Dosjeve, zonjën Genti-
ana Mara Sula, e cila me kthjelltësi mendimi,
me kujdes, vendosmëri veprimi dhe me an-
gazhim maksimal ka filluar këtë nismë të
rëndësishme si në aspektin human ashtu edhe
në atë historik dhe social, për ndërtimin e Ko-
mpleksit Muzeal të Punës së Detyruar, Tepe-
lenë. Shpresoj dhe mendoj që rezonanca e
fillimit të punës të jetë pozitive tek të gjithe
ata që duan të shohin një Shqipëri moderne
dhe dinjitoze, e cila ndërton të ardhmen e saj
mbi themele të shëndetshme dhe uroj që gru-
pi i punës për realizimin e kësaj nisme të
zgjerohet sa më shumë.

TEPELENË, LETËR FËMIJËVE QË NUK U RRITËN KURRË


FATMIRA NIKOLLI

Shpresoj të mos kesh ulëritur kurrë
'përse kam lindur?' Shpresoj se ke arritur
në përfundimin, se ia vlente: me koston e
vuajtjes, me koston e vdekjes. Jam kaq
shumë krenare që të nxora nga asgjëja, me
koston e vuajtjes, me koston e vdekjes".

Më vjen ndërmend Oriana Fallaci dhe
fjalët me të cilat iu drejtua fëmijës që nuk
lindi kurrë, ndërsa jam në mes pesë ka-
zermave të ish-kampit të Tepelenës. Kam
përreth, të mbijetuar, tanimë gjyshër, siç
do të kishin qenë fëmijët që nuk u rritën
kurrë, sepse nuk dolën kurrë të gjallë nga
kampi. Fëmijën e Fallacit, me fëmijët që
nuk u rritën kurrë, nuk i bashkon aq tit-
ulli, sa prerja në mes e jetës.

Edhe pse fundgusht, era që fryn në
kampin e vdekjes, pothuaj të merr frymën.
"Dimri do ketë qenë tepër i ashpër", i them
Simon Mirakajt. "Ka qenë tepër. Kishte
ngrica. Ne nënat na lanin jashtë, në atë
kazermën atje. Në mbrëmje, binim për të
fjetur, por në mëngjes jo të gjithë fëmijët
zgjoheshin. Kishin ngrirë në gjumë".
Mirakaj ka jetuar disa vite në këtë kamp.
Mendonte, se kjo ishte jeta, një fushë e
madhe me kapanone, rrethuar me tela me
gjemba, me policë që bënin apel, me tasa
'supe' që zor se kish gjë veç ujit. Stivonin
mina e predha, shkonin deri te çezma.
Nuk mund të luaje në kamp, nuk kishte
as top, madje nuk kishte as këpucë.
Natën, dëgjoheshin të qara të vegjlish që
kërkonin bukë. Nuk kishte asnjë kothere.

Kujton stallën e kuajve, gratë që ndiz-
nin zjarrin për të larë rroba në kazanë.
Ndodhte që të shpërthente ndonjë minë
e mbetur nga lufta. Kishte të vdekur, në
sytë e fëmijëve. Trupat varroseshin përtej
rrethimit. Jeta në kampe endej mes va-
jeve të përditshme, dhunës së përditshme
dhe urisë së përditshme. Një sfond gri, një
Aushvic, hapa ushtarakë, armë, uri,
dhunë, por edhe torturë.

Gentiana Mara Sula, drejtore e Autori-
tetit për Informim mbi Dokumentet e ish-
Sigurimit të Shtetit 1944-1991, në Ditën e
të Zhdukurve (30 gusht) thekson në fjalën
e saj se historia e tyre është e patreguar,
"ka boshllëk informacioni, por fatmirë-
sisht ka që jetojnë akoma dhe rrëfejnë".

"Po ju jap vetëm një shembull. Vetëm
në një natë kanë vdekur 33 fëmijë të veg-
jël. Shpëtoi vetëm 1. Nisën ta thërrisnin
'Beba', dhe sot ka akoma këtë emër", - thotë
Lek Pervizi, një piktor 90-vjeçar, që kuj-
ton çdo gjë që ka jetuar në Tepelenë. Si
dëshmitar, ai ka vizituar që në vitet 1950,
skicat se si ishte kampi, 600 veta në një
kazermë, 4500 në gjithë kampin. Krevate
marinarësh prej dërrase mbushnin kazer-
mat që funksiononin si salla pa ndarje. E
ndante hapësirën, vetëm kush kishte
çarçafë, por çarçafët qenë luks.

E pyes Mirakajn pse vdisnin fëmijët.
"Ka qenë një kamp shfarosjeje këtu, kanë
vdekur 300 fëmijë. Vdekja kishte disa sh-
kaqe, kryesisht mungesa e ushqimit dhe
e higjienës. Të dyja këto, sillnin sëmund-
jet që, duke mos pasur mundësi t'i ku-
ronim, çonin në vdekje. Të vegjëlve iu pre
jeta padrejtësisht".

Të mbijetuarit thonë se fëmijët e pleqtë
që vdisnin varroseshin jashtë kampit.
Vendvarrimi ka ndërruar tri herë. Nga
matanë kampit, u çua te ura e Bënçës buzë
lumit. Dimrit, lumi që vërshonte i merrte
me vete.

A gjenden më eshtrat e tyre? 300 fëm-
ijët e vdekur nuk kanë varr, por ende sot
nuk kanë as emra. Nëse do iu shkruhej një
letër, kujt do t'i drejtohej ajo? Kush ishin
ata? Ku janë ata, të paemër e të pavarr?
Prindërit e tyre kanë ndërruar jetë, nuk i
kërkon më askush. U është mohuar jeta,
vdekja, eshtrat dhe emri, edhe 27 vite pas

rënies së regjimit komunist.
Në Shqipëri kinematografia nuk ia ka dalë

të realizojë filma si "The son of Saul" apo "The
boy in striped pyjamas", që do të 'fotografo-
nin' historinë që nuk pamë e për të cilën fjalët
nuk mjaftojnë e as që na janë thënë mjaf-
tueshëm përveçse si shifra statistikash.

Megjithëkëtë, mundem ta imagjinoj "Sau-
lin" që kërkon (eshtrat) të birin në të katra
anët e kampit të Tepelenës, mundem të
imagjinoj çmendurinë e Saulit shqiptar që
endet dëshpërimisht me copëza rrëfimesh të
marra me 100 falënderime nga persekutorë
që hiqen të persekutuar, mundem ta imagji-
noj Saulin, por nuk mundem të imagjinoj të
birin, as eshtrat e tij në një arkëmort të
bardhë, të vogël në duart e t'et.

"The boy with in stripped Pyjamas" (lexo
bijtë e udhëheqjes që patën fatin e atyre që
dënuan) mbase paguan mëkatet e prindërve,
por ata e kanë një emër.

300 bijtë e Saulit jo. Amik Kasoruho e Rob-
ert Shvarc do të thoshin se askush nuk i
kthen më vitet e kaushëve, por sekush ka të
drejtë të pyesë sot, kush ua rrëmbeu fëm-
ijërinë?

Në 27 vite kemi përmendur viktima, të

vdekur, të vrarë, të internuar, të perseku-
tuar, të pushkatuar, por rrallë e tek,
përkrah emrave të tyre janë gjendur em-
rat e vrasësve, persekutorëve, hetuesve.

"Në këtë muze, do të doja që krahas vik-
timave të ishin edhe persekutorët, siç janë

në muzetë e huaj, me foto e me
emra. Nuk mundemi të vazh-
dojmë më të flasim vetëm për
viktima. Autorët e kanë një
emër", do t'i drejtohej të
mërkurën Gentiana Marës një
studiuese e re, kur diskutohej
projekti për qendër muzeale në
Kampin e Tepelenës.

Të vërtetën kërkoi edhe Zëv-
endëskryetari i Prezencës së
OSBE-së Robert Wilton, kur
tha se zbulimi i saj "është çelës
për familjet e të zhdukurve, për
shoqërinë që të lëvizë përpara.
Familjet kanë nevojë për të
vërtetën, kanë nevojë me mbajt
zi e me i kujtu të afërmit në
paqe". Gjon Radovani ka ideuar
një projekt ku 300 qiparisa të
kujtojnë 300 fëmijët pa varr në
një memorial në kamp. Ata qi-
parisa janë letra e pashkruar
për fëmijët, janë ndjesa e mun-
guar.

Fallaci i shkruan fëmijës së
vet: "Ndjej ftohtë e them se jeta ekziston,
fle dhe e ndjej jetën. Shiko, shoh një dritë.
Dikush vrapon, qan, dëshpërohet. Por
diku tjetër lindin mijëra e qindra fëmijë,
dhe nëna të fëmijëve të së ardhmes: jeta
nuk ka nevojë as për ty, as për mua. Ti je i
vdekur. Ndoshta do të vdes edhe unë gjith-
ashtu. Por kjo nuk ka rëndësi. Sepse jeta
nuk vdes". Çdo krahasim çalon, por këto
fraza më kujtohen kur shoh fëmijët e ka-
hershëm, që i mbijetuan Tepelenës: e kanë
tejkaluar tmerrin, kanë rigjetur paqen,
kanë ndërtuar jetën pa vrer e pa urrejtje,
kanë gjetur forcë të qeshin, të rikthehen
në kamp si burra e gra në moshë, të rrëfe-
jnë, të tregojnë në emrin e tyre dhe në
emrin e fëmijëve që nuk u rritën kurrë,
se në Tepelenë kishte një kamp vdekjeje
ku shokët e tyre të fëmijërisë u zhdukën.

Është pothuaj natë kur lëmë Tepe-
lenën. Në krah të majtë të rrugës, ish-ka-
mpi zhduket në errësirë. Më ngjan se po
të mbyll sytë do të dëgjoj të qara të veg-
jlish që kërkojnë bukë në një natë të
ftohtë dimri, ku ngrica ka përpirë gjithç-
ka. Pas çastesh heshtjeje, japin frymën e
fundit.

Kampi i vdekjes, si u
zhdukën eshtrat e 300
fëmijëve në komunizëm
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Në ç’kah duhet të
orientohet diplomacia?

Opinioni i   Ditës

Nga Ilir Kalemaj

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... e imagjinatës dhe zh-
dërvjelltësisë për tërheqjen e inves-
timeve të huaja, gjë që duket së ka
ngelur kryesisht në sinorët e për-
faqësimit më të lartë politik, përtej
polemikës publicistike, ngelen
disa pikëpyetje, ku më kryesorja
është në ç’kah duhet të orientohet
diplomacia në të ardhmen për të
qenë sa më rezultative në shërbim
të interesit kombëtar?

Së pari, vlen të theksojmë pa-
rimin e efiçencës dhe racionalizim-
it të burimeve, duke maksimizuar
suksesin. Nëse kjo do të arrihet me
anë të një zëvendëskryeministri
ekzekutiv me staf të plotë për të
mbuluar ish-funksionet e Minis-
trisë së Integrimit dhe udhëhequr
negociatat me BE-në, kjo ngelet për
t’u parë. Reduktimi nga një minis-
tri me ekip të plotë ose një
zv.kryeministri që do të mbulonte
këtë aspekt si në rastin e Maqedo-
nisë fqinje, natyrisht është një
handikap që në nisje, por jo i pate-
jkalueshëm. Nga ana tjetër, ishte
totalisht pa vend struktura e më-
parshme e një sektori të papër-
fillshëm për diasporën dhe krijimi
i një ministrie të mëvetshme për
diasporën të paktën në letër duket
se e justifikon “raison d’etre” të
saj, por ngelet e papërcaktuar se
ç’nënkuptohet te atributet që do
të ketë kjo ministri, për shembull,
cili do të jetë roli dhe funksionet e
saj në lidhje me shqiptarët e tre-
vave dhe, nëse do të ketë ndonjë
rol në çështjet e emigracionit, si
mundësimi i votës së emigrantëve
etj. Së dyti, por jo më pak e rëndë-
sishme, me cilin staf, buxhet dhe
infrastrukturë do të punojë dhe cili
do të jetë bashkëpunimi institucio-
nal që mos të ketë mbivendosje me
ministri të tjera si Ministria e Jas-
htme, ajo e Brendshme etj.

Nga ana tjetër, vlen të thek-
sojmë disa drejtime mbi të cilat
duhet të fokusohet diplomacia për
të përvijuar konturet e një politike
të jashtme në fazat e saj të ma-
turimit dhe me një politikë-bërje
pro-aktive dhe jo reaktive në
mënyrë që të orientojë dhe
agjentët diplomatikë në terren.
Disa ide modeste mund të ishin për
shembull si më poshtë:

Fuqizimi i diplomacisë “net-
work”, e cila nënkupton bashkëve-
primin në organizata të ndryshme
ndërqeveritare, duke maksimi-
zuar interesin shtetëror, duke përf-
shirë këtu diplomacinë shumë-vek-
toriale si vend anëtar i organiz-
mave rajonalë, trans-atlantikë, glo-
balë e me radhë.

Rritja e potencialit të “fuqisë së
butë”, me anë të eksportimit dhe
ekspozimit të resurseve kulturore,
elementeve të traditës, folklorit,
kinematografisë, teatrit, muzikës.
Kjo na bën të dukshëm në skenën
rajonale dhe botërore me pak in-
vestim, duke shfrytëzuar potencia-
let ekzistuese dhe me anë të një
reklamimi të më të mirë dhe efi-
kas.

Rritja e potencialit për diploma-
ci publike nëpërmjet trajnimit të
stafit diplomatik dhe konsullor për
organizimin e workshop-eve, kon-
ferencave dhe seminareve të bash-
kërenduara me dhomat e tregtisë
dhe industrisë në vendet pritëse,
në universitete etj. për një prezan-
tim më të mirë të vendit. Kjo mund
të arrihet, për shembull, me një
rekrutim më adekuat të special-
istëve si teknikë të rrjeteve të in-
formimit, strategjistëve të komu-
nikimeve dixhitale dhe specialistë
të marketingut.

Po ashtu, mund të rritej aksesi
reciprok me organizatat e di-
asporës, ku mund të përmendim
si masa konkrete, promovimin e
një sërë personalitetesh si konsuj
nderi, veçanërisht në shtetet e
pambuluara me shërbime diploma-
tike/konsullore, mbështetjen e rr-
jeteve të specializuara (kulturore,
shkencore etj.) të krijuara ndërko-
hë nga shqiptarët nëpër botë, fuqi-
zimin ose transformimin e Insti-
tutit të Diasporës, duke krijuar një
Komision Ndërministror nën au-
toritetin e zv. kryeministrit të qua-
jtur Komisioni i Integrimit të
Mërgimtarëve etj.

Kanalizimi i informacionit për
tregjet e huaja investitorëve ven-
das nga njëra anë, ndërkohë që
nëpërmjet kombinimit të një
strategjie koherente me taktika
bindëse të maksimizohet tërheqja
e investitorëve të huaj, jo nëpërm-
jet sloganeve abstrakte për atë çka
ofrojmë, por me theks mbi avan-
tazhet krahasuese që kemi në ra-
jon e më gjerë.

Diplomacia tregtare duhet
njëkohësisht të krijojë dhe
zgjerojë oportunitetet jashtë, duke
u bazuar te praktikat më të mira

të vendeve me madhësinë dhe
peshën specifike të Shqipërisë.

1. Një propozim konkret në
këtë drejtim mund të ishte krijimi
i një Agjencie të Tregtisë me Jash-
të si ana tjetër e medaljes e AIDA-s
ekzistuese që shërben për thithjen
e investimeve të huaja, si dhe për
negocimin, bashkëpunimin, koor-
dinimin dhe implementimin e pro-
jekteve të bashkëpunimit teknik
me vendet me të cilat vendi ka
marrëdhënie të konsoliduara dip-
lomatike dhe tregtare, por dhe me
vende të rëndësishme ku këto mar-
rëdhënie nuk janë ende në pikun e
tyre.

2. Një rol tjetër, që Ministria e
Jashtme mund ta ndërmerrte në
bashkëpunim me Ministrinë e
Ekonomisë, mund të ishte bash-
kërendimi për financimin e ek-

sporteve për të bërë të mundur pri-
oritizimin e dy-tre sektorëve të
bujqësisë dhe industrisë.

3. Një tjetër angazhim i
koordinuar nga politika e jashtme
mund të ishte bashkë-rendimi i fi-
nancimit të projekteve;

4. Një tjetër angazhim do të
ishte një bashkëpunim me Agjenc-
inë e Turizmit, koordinimi për një
marketing ndërkombëtar më efi-
kas.

5. Duhen orientuar ek-
sportet nga vendet e CEFTAS
drejt BE në përputhje me fazat e
integrimit, veçanërisht pas
hapjes se kapitujve të negociat-
ave.

6. Krijimin e një bordi për
këshillimin teknik dhe ofrim ek-
spertize për investimet shqiptare
jashtë në bashkëpunim me Min-

istrinë e Bujqësisë, Ministrinë e
Ekonomisë, Ministrinë e Finan-
cave etj.

7. Fuqizim të prezantimit në
ekspozitat ndërkombëtare dhe
panairet ku prezantohen pro-
dhimet vendase, ku roli i diplo-
macisë dhe diplomatëve shqiptarë
është zbehur së fundmi dhe duhet
të ketë qasje prioritare.

8. Ngritjen e një departamen-
ti për analizën e riskut (si kompli-
mentar me atë ekzistues që shër-
ben për prognozën), që në bash-
këpunim me ekspertët më të mirë
të ekonomisë në vend, të analizojë
risqet që vijnë nga krizat rajo-
nale dhe globale dhe të këshillojë
qasjen e integruar të rekomandi-
meve trupit tonë diplomati të
akredituar veçanërisht në vendet
e prekura nga kriza apo ku mar-
rëdhëniet tregtare me Shqipërinë
pësojnë lëkundje të pritshme, në
mënyrë që të parandalohen ose
minimizohen kostot.

9. Kjo mund të ndërlidhej me
një sektor apo departament ana-
log për studimin e tregjeve ose së
bashku mund të ishin pjesë e një
agjencie qeveritare nën varësinë e
ministrit të Jashtëm ose kryemi-
nistrit.

Pra, e përmbledhur, politika e
jashtme dhe agjentët e saj diplo-
matikë duhet të arrijnë të përdor-
in suksesshëm diplomacinë treg-
tare dhe informacionin e agreguar
nga OJF të specializuara, duke për-
dorur influencën dhe lidhjet poli-
tike për të influencuar tregtinë me
jashtë dhe investimet, për të
përmirësuar funksionimin e
tregjeve, adresimin e kostove dhe
minimizimin e riskut në transak-
sionet ndërkufitare, duke përfshirë
mbrojtjen e të drejtave pronësore.

Reduktimi nga një ministri me ekip të plotë ose
një zv.kryeministri që do të mbulonte këtë

aspekt si në rastin e Maqedonisë fqinje, natyrisht
është një handikap që në nisje, por jo i

patejkalueshëm. Nga ana tjetër, ishte totalisht pa
vend struktura e mëparshme e një sektori të

papërfillshëm për diasporën dhe krijimi i një
ministrie të mëvetshme për diasporën të paktën
në letër duket se e justifikon “raison d’etre” të
saj, por ngelet e papërcaktuar se ç’nënkuptohet

te atributet që do të ketë kjo ministri, për
shembull, cili do të jetë roli dhe funksionet e saj
në lidhje me shqiptarët e trevave dhe, nëse do të

ketë ndonjë rol në çështjet e emigracionit, si
mundësimi i votës së emigrantëve etj.
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Nën të rheq jen  e  Venus i t  dhe  Mars i t ,
Hëna iu  p r i sh  d is i  qe tës inë  dhe  k r i -
jon  pengesa  në  r rugë  e  jua j  të  g ja të .
Do të  mer ren i  të  p romovon i  n jë  p ro -
jek t in  e  jua j  të  punës ,  tek  i  c i l i  ken i
shumë pr i t shmër i .  G jasa t  janë  që  të
da lë  me sukses .

DEMI

Nëse me partnerin është krijuar pak
tension, mos e vononi çështjen për ta
sqaruar. Për të kthyer harmoninë do të
jetë më e thjeshtë sesa mendoni! Për-
fitoni nga mbështetja që ju garanton
familja, për të përmbushur zgjedhjet
që do të bëni.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Për shkak të veprimit të Hënës, dita do të
jetë disi e vështirë, me shumë keqkuptime,
ankesa dhe mendime jo shumë optimiste.
Sot në dashuri do të jeni pak jashtë ritmi.
Asgjë për t’u shqetësuar, por dëshira për t’u
larguar nuk e favorizon mirëkuptimin.

Rruga e gabuar dhe vonesat mund të
bëjnë që të dështojë një plan. Por mos
u dekurajoni, pasi keni mundësi të gjeni
zgjidhje më të mira akoma! Organizoni
një udhët im, do të bëjë që të kr i joni
kontak te  in teresante  me persona të
panjohur.

Nëse ndiheni të kushtëzuar nga kërkesat
dhe gjykimet e një familjari, vërini vetes
objektiv që të liroheni për të marrë ven-
dime. Duke qenë se ju pëlqen të jeni në
qendër të vëmendjes, do të zbuloni se kësh-
tu do të ndiheni mirë!

Perfeksionizmi gëlon në venat e juaja, por
do të ishte më mirë të liroheshit nga kjo,
pasi ju streson dhe çon në ndikime nega-
tive në raportet profesionale. Takimi me
dikë që nuk e keni parë prej shumë ko-
hësh do të bëjë që të ndizet një flakë e
vjetër pasioni.

Jen i  të  hapur  për  bashkëpun ime dhe
të  ga tshëm të  jepn i  ide  të  re ja .  Sa
keq  që  Mërkur i  angazhohet  duke  ju
vënë  shkop in  në  r ro ta .  Do  të  d in i  të
v le rëson i  p lo tës i sh t  pe rson in  që  ju
r r i  pë rk rah  dhe  t ’ i  kush ton i  vëmend-
jen  e  duhur .

M b ë s h t e t j a  e  M ë r k u r i t ,  p o r  m e
armiqërinë e Venusit  dhe Marsit ,  do të
bëjë që të ndiheni faj tor në front in e
dashurisë. Është e kotë të pr isni ndry-
shime në punë. Jeni ju që duhet të bëni
d içka për  t ’u  ngr i tur  në detyrë.  Nuk
mund t ’ ia lëni më rastësisë.

Të jeni më të dashur nuk ju bën veçse
mirë. Padyshim, do të lehtësonte ndjeshëm
raportet me personin që keni në krah. Mos
e harroni! Ndërhyrja e një familjari në punët
e juaja do t’ju nervozojë disi, por nuk keni
çfarë bëni.

Për shkak të Venusit, çështje të zemrës mund
të bëjnë që të lesh pas dore punën. Por Saturni
ju tërheq vëmendjen dhe ju shtynë të keni
përqendrim dhe qartësi në mendime. Nëse e
kuptoni që personat që rrinë rrethe rrotull jush
nuk ju përshtaten, largohuni prej tyre.

Loja e dashurisë do t’ju shtyjë të gënjeheni
disi, duke shpikur ëndrra dhe iluzione, por do
t’ju shërbejë për të pasur një takim edhe më të
mirë. Nganjëherë përpiquni të jini më të çlirët,
kur nuk i kuptoni nganjëherë gjërat nga kënd-
vështrimi i dikujt tjetër.

Falë Jupiterit që ju mbështet, nëse keni
ndonjë ide të bukur që ju shkon ndërmend,
vëreni në veprim. Do t’ia dilni të gjeni
edhe aleatë. Nëse do të ketë fërkime bren-
da familjes, largojuni duke e kaluar me
sportivitet.

Kush u vra sot në Tiranë
bashkë me gjykatësen?

Nga Dritan Hila

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

...Vrasja e një gjykatëseje, e një
individi që urdhëron mbrojtjen e
të tjerëve, por nuk ka mundur të
sigurojë veten dhe ka përfunduar
viktimë, do të kishte shkaktuar
tërmet. Ta kishte për herë të dytë
kërcënimin dhe agresori të ishte
recidiv, është për të vënë duart në
kokë!

Te ne nuk ndodh gjë. Gjithë kla-
sa politike shprehte keqardhjen, a
thua se vijnë nga një planet tjetër
dhe nuk janë ata autorë dhe ak-
torë të sistemit dhe gjendjes së kr-
ijuar. Pas kësaj do mirëkuptoja çdo
gjykatës apo prokuror që merr
ryshfet, pasi në rast se kërcënohet,
duhet të ketë një euro në xhep që
t’ia mbathë diku në Evropë.

Ngjarja e ndodhur sot është një
përshkallëzim i regresit që po pë-
son emancipimi i femrës sh-
qiptare. Gjithë deklaratat e koket-
ave politike të Bashës, Ramës dhe
Metës nuk kanë asnjë vlerë. Gjithë
kuotat rozë të politikës treguan se
janë një hiç dhe fasadë e ca bur-
rave të fortë që nuk i rrahin, por
i përdorin, sepse ashtu i do Evro-
pa. Janë skllave politike të tyre.

Sot u vra në mes të Tiranës jo
vetëm një punonjës i shtetit, dhe
ky është turp i madh; por u vra
një femër, një nënë. Vjen pasi
njëri mbyt gruan me sëpatë; tjetri

e hedh nënën e fëmijëve të tij nga
dritarja, dhe të gjitha këto pasi
viktimat kishin kërkuar
mbrojtjen e shtetit. Gjykatësja
Hafizi kishte kërkuar edhe atë të
SHBA-ve. A mendoni se pas kësaj
dite do të ketë ndonjë femër që
do t’i  drejtohet për divorc

Opinioni i   Ditës

gjykatës? A mendoni se ndonjë
grua pas ditës së sotme do besojë
në mbrojtjen e shtetit? Vështirë.

Që nga dita e sotme, emancipi-
mi i femrës shqiptare, të drejtat e
saj, do të jenë vetëm në dorë të bur-
rave shqiptarë, të cilët nuk kanë
asnjë dëshirë të lëshojnë pozitën

e tyre dominuese në shoqëri. Ditë
më të zeza do të vijnë për gratë
shqiptare, ku vështirësimi i kush-
teve ekonomike do të shoqëro-
het edhe me humbjen e lirisë së
tyre. Barazia gjinore është de-
kada larg. U vulos sot në mes të
Tiranës.
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MBROJTËSI

Hysaj: Pak rëndësi
ka kush merr

shiritin, tifozët të
vijnë në stadium

Elseid Hysaj është nga
ata futbollistë që

rrallë herë e sheh të
pushojë gjatë sezonit fu-
tbollistik, duke qenë
ndër lojtarët që merr më
së shumti minuta te
skuadra e Napolit. Shko-
drani foli në konferencë
për shtyp për numrin e
vogël të tifozëve që do të
jenë në "Elbasan Arena"
ndaj Lihtenshtejnit, si
dhe për sfidën me Maqe-
doninë ditën e martë në
Strumicë. Shiriti i
kapitenit, lodhja, Memol-
la e Ahmedi, por edhe
disiplina në skuadër janë
çështjet për të cilat Hys-
aj foli në konferencë për
shtyp. "Tifozët duhet të
vijnë gjithmonë në stadi-
um, kombëtarja duhet
mbështetur, sepse ne
mbështetim kombin dhe
kemi nevojë për tifozët.
Kombëtarja nuk është si
klubet, që e sheh çdo
javë, janë ndeshje të
veçanta, me shumë
rëndësi. Ndryshimet?
Nuk janë ndryshime aq
të mëdha, tani jemi në
stërvitjet e para dhe po
njihemi e ambientohemi
me trajnerin. Kemi mar-
rëdhënie shumë të mira,
Panuçi është një trajner
që di të kuptojë lojtarët
dhe ambientin, besoj se
do të shkojë gjithçka
mirë. Shiriti? Nuk ka
rëndësi kush e mer r,
nuk ndryshon asgjë të
pasurit shirit në krah.
Të gjithë kanë qejf të
jenë kapitenë, por nuk
është se mendojmë
shumë për atë".

Bomberi i vetëm i Ko
mbëtares në këtë
grumbullim Arman-

do Sadiku, shpreson të jetë
në fushë të shtunë ndaj Liht-
enshtejnit edhe pse të
mërkurën nuk u stërvit me
skuadrën për shkak të prob-
lemeve shëndetësore. Në kon-
ferencën për shtyp para
gazetarëve 26-vjeçari ka
treguar për marrëdhënien
miqësore me sulmuesin e
Maqedonisë, Alioskin, si dhe
për zëvendësuesin ideal në
rast se ai nuk do t'ia arrijë të
jetë i gatshëm.

Si është gjendja eSi është gjendja eSi është gjendja eSi është gjendja eSi është gjendja e
Sadikut aktualisht?Sadikut aktualisht?Sadikut aktualisht?Sadikut aktualisht?Sadikut aktualisht?

Në këto momente nuk
kam dalë në stërvitje, por
besoj se deri të shtunën do të
jem i gatshëm për trajnerin
për të luajtur për ndeshjen.
Unë jam këtu, jam gati. Sot
(dje) jam ndjerë shumë mirë,
do flas edhe me trajnerin,
nesër do të dal në stërvitje e
të shohim të shtunën ta ven-
dosim të gjithë bashkë.

Si e shikoni ndeshjenSi e shikoni ndeshjenSi e shikoni ndeshjenSi e shikoni ndeshjenSi e shikoni ndeshjen
ndaj Lihtenshtejnit?ndaj Lihtenshtejnit?ndaj Lihtenshtejnit?ndaj Lihtenshtejnit?ndaj Lihtenshtejnit?

Sot nuk ka skuadra të vog-
la, e provuam para disa mua-
jsh me Luksemburgun që e
morëm lehtë dhe e humbëm.
Duhet të marrim vetëm tre
pikët, ky është objektivi jonë,
që të shkojmë me moralin më
të lartë në Maqedoni.

TTTTTe Lee Lee Lee Lee Legia dukgia dukgia dukgia dukgia duket se ka ni-et se ka ni-et se ka ni-et se ka ni-et se ka ni-
sur disi më vështirë sesasur disi më vështirë sesasur disi më vështirë sesasur disi më vështirë sesasur disi më vështirë sesa
parashkimetparashkimetparashkimetparashkimetparashkimet

Sa i përket Legias, nuk
është se kam kaluar një situ-
atë të vështirë unë, e kemi
kaluar të gjithë si ekip, se për
një muaj e gjysëm kemi bërë
15 ndeshje, kemi luajtur çdo
tre ditë. E kaluam të gjithë
si skuadër dhe besoj që tani
mbaroi, kemi arritur tre fi-
tore radhazi.

Do të shënoni në këto dyDo të shënoni në këto dyDo të shënoni në këto dyDo të shënoni në këto dyDo të shënoni në këto dy
ndeshje?ndeshje?ndeshje?ndeshje?ndeshje?

Unë mundohem në çdo
ndeshje të bëj më të mirën,
sulmuesit në Kombëtare
duan të bëjnë gola. Unë dua
të bëj në çdo ndeshje. Nëse
do të arrij, nuk e di. Por çdo
ndeshje për mua është si një
finale. Kur vi në Kombëtare
jam në formë që 100% të ndi-
hmoj ekipin.

Nëse nuk ia dilni, ciliNëse nuk ia dilni, ciliNëse nuk ia dilni, ciliNëse nuk ia dilni, ciliNëse nuk ia dilni, cili
mund t'ju zëvendësojë?mund t'ju zëvendësojë?mund t'ju zëvendësojë?mund t'ju zëvendësojë?mund t'ju zëvendësojë?

Nuk kam folur me tra-

jnerin për atë që mund të lu-
ajë, nuk e di, janë zgjedhjet e
tij. Nuk e di se kë mund të
ketë trajneri si opsion të dytë.
Latifi? Mendoj që po, është
lojtar shumë i mirë, e ka
treguar veten në ndeshje të
Europa Ligës, në ndeshje të
rëndësishme. Pse jo, edhe
Latifi mund ta bëjë sulmues-
in.

Në cilën skemë e gjeniNë cilën skemë e gjeniNë cilën skemë e gjeniNë cilën skemë e gjeniNë cilën skemë e gjeni
veten më komod?veten më komod?veten më komod?veten më komod?veten më komod?

Varet edhe nga ndeshjet,
rivalët, si mund të jetë ekipi
dhe luhet edhe me një sul-
mues, se ne jemi kombëtare e
vogël. Do të më pëlqente që të
luaja edhe me një tjetër, e kam
thënë edhe më parë, por
megjithatë luaj edhe kështu.
De Biazi preferonte të luante
me një dhe unë e bëja vetëm
repartin, kam dhënë edhe re-
zultate e nuk ka qenë problem.

Si e parashikoni nde-Si e parashikoni nde-Si e parashikoni nde-Si e parashikoni nde-Si e parashikoni nde-
shjen ndaj Maqedonisë?shjen ndaj Maqedonisë?shjen ndaj Maqedonisë?shjen ndaj Maqedonisë?shjen ndaj Maqedonisë?

Shanset dihen, që jemi

më superior. Do shkojmë të
fitojmë. Që me stadiumin, që
na çuan në një të vogël se
patën frikë se do mbushej me
shqiptarë, e treguan direkt
frikën. Ne do shkojmë me

kokën lart si skuadër e
pjekur, e rritur, një grup që
kemi disa vite që luajmë
bashkë, do shkojmë të mar-
rim tre pikët.

Keni folur me EzgjanKeni folur me EzgjanKeni folur me EzgjanKeni folur me EzgjanKeni folur me Ezgjan

Merkato, klubet bëjnë goditjet "last-minute"

Skënderbeu merr Alitin, një malazez
te Kukësi, Partizani pret një brazilian

Skënderbeu nuk ka
shumë alternativa për

mbrojtjes, ndaj drejtuesit
korçarë ishin hedhur në
kërkim të një tjetër
mbrojtësi. Nën urdhrat e
Dajës janë Osmani, Radas,
Vangjeli, Jashanica, Mici,
Abazi dhe Lulaj, ndërkohë
që tashmë vjen edhe një
tjetër futbollist, pasi sipas
"Panorama Sport" ka nën-
shkruar me Skënderbeun
edhe Fidan Aliti. 23-
vjeçari, që luan për për-
faqësuesen e Kosovës, vjen
nga Slaven Belupo ku vjet
është aktivizuar në 22

ndeshje. Aliti luan në qendër
të mbrojtjes dhe në krahun
e djathtë. Më parë ai ka luaj-
tur në Superligën e Zvicrës
me Lucernën, ndërkohë që
më pas ka kaluar në Moldavi
te Sherifi i Tiraspolit. Vjet e
mbylli sezonin në Kroaci.
Mesfushori Milosh Krkotiç
ka firmosur Kukësin dhe do

të lërë skuadrën e Mladost
Podgorica në Mal të Zi për të
provuar një eksperiencë në
Superiore. Krkotiç e mbylli
sezonin e shkuar me Metalac
në Superligën serbe, ndërko-
hë që gjysmën e parë të kam-
pionatit ishte aktivizuar me
Zetën pas kthimit nga Molda-
via, ku kishte luajtur me Da-

cia Kishinau për katër sezone.
Mesfushori, i cili ka luajtur
dhe 5 ndeshje për përfaqësue-
sen malazeze, ishte një
kërkesë specifike e trajnerit
Milinkoviç, që kërkonte një
tjetër emër cilësor për t'ia
bashkangjitur në repart Zeqir-
it dhe Musollit. Një tjetër
mesfushor qendror për Parti-

zanin, që tashmë pritet të nisë
përgatitjet në Shqipëri pas
fazës përgatitore në Itali. Nën
urdhrat e trajnerit Mark
Juliano do të vihet edhe një
brazilian, i sjellë në Shqipëri
nga Bebeto, me të cilin të ku-
qtë po bashkëpunojnë së bash-
ku. Uarlej Gleidson dos San-
tos Alvesh quhet 24-vjeçari, i
cili më parë ka luajtur me
Kruzeiron, Gremion dhe Ate-
letic Paranaense. Sezonin e
fundit Uarlej është aktivizuar
me Novo Hamburgo dhe tani
do të provojë të luajë në Eu-
ropë, duke e nisur nga Supe-
riorja.

Qendërsulmuesi i vetëm i Kombëtares në këtë grumbullim, kërkon të riaftësohet në kohë

Sadiku: Dua të jem në
fushë ndaj Lihtenshtejnit
Projektohet Latifi nëse cërrikasi nuk ia del

Alioskin?Alioskin?Alioskin?Alioskin?Alioskin?
E kam shumë shok, gati

çdo ditë dëgjohemi në telefon.
I kam thënë kur të bëj golin
hajde festo me mua. Bëjmë
shaka, kam pasur biseda dhe
ai e pranon që ne jemi më të
fortë se ata.

Në ndeshjen e parë ndajNë ndeshjen e parë ndajNë ndeshjen e parë ndajNë ndeshjen e parë ndajNë ndeshjen e parë ndaj
Maqedonisë vuajtëmMaqedonisë vuajtëmMaqedonisë vuajtëmMaqedonisë vuajtëmMaqedonisë vuajtëm
shumë…shumë…shumë…shumë…shumë…

Ajo ndeshje pati një ecuri
të veçantë. Shënuam shpejt
dhe pastaj u munduam ta
menaxhonim. E kishim nën
kontroll, një gabim i yni solli
golin e tyre dhe pastaj loja
ndryshoi. Gjatë gjithë lojës e
kishim nën kontroll dhe pë-
suam. Por në fund shënuam.
Nuk është një ekip që them
se jemi më të fortë se ata, ësh-
të ekip me cilësi. Por unë
mendoj dhe kam besim
shumë te grupi, edhe mendoj
që do të shkojmë atje dhe e
vetmja gjë që duhet të mar-
rim janë tri pikët".

Aleks Okslejd-Çem
bërlajn vesh zyrtar-

isht fanellën e Liverpu-
lit në ditën e fundit të
merkatos, pas arritjes së
marrëveshjes prej 35
milionë paundësh që u
arkëtuan nga Arsenali.
Foto e sulmuesit të
krahut me fanellen e
"The Reds" tashmë bën
xhiron e internetit, duke
bërë të qarta edhe deta-
jet e marrëveshjes, ku
mësohet se 24 vjeçari ka
nënshkruar një kontratë
5 vjecare me një pagë
prej 120 mijë paundësh
në javë, duke iu bash-
kuar kështu skuadrës së
Jurgen Klop në "An-
field". Kontrollet mjekë-
sore u kryen në "Saint

Çelsi i jepte më shumë para
Zgjedhje zemre,

Çembërlejn ikën te Liverpuli

George Park", ku anglezi ësh-
të aktualisht duke u  stërvi-
tur me Kombëtaren Angleze
për Eiminatoret e Botërorit.
O k s l e j d - Ç e m b ë r l e j n

numëron plot 132 prezenca
në Premier League me
"Topçinjtë" e Londrës gjatë
këtyre 6 viteve. Në të vërtetë
Çembërlejn refuzoi t'i bash-

kohej ekipit të Antonio
Kontes në "Stamford
Bridge", pavarësisht faktit
se Arsenali kishte rënë
dakort për ta pranuar ofer-
tën prej 35 milionë paun-
dësh të Çelsit në fillim të
kësaj jave. Gjithashtu,
"Topcinjtë" i bënë të gjitha
tentativat për ta mbajtur
sulmuesin e krahut në
ekipin e Arsen Venger,
duke i ofruar një pagë të
rritur prej 180 mijë paun-
dësh në javë dhe një zg-
jatje kontrate, po preferen-
ca e tij përfundimisht re-
zultoi të ishte Liverpuli, ku
pranoi një pagë javore me
60 mijë paundë më pak,
por me një rol më protago-
nist në të ardhmen ashtu
siç i ka premtuar Klop.
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. U shpik nga Volta.
5. Janë si kasolle
11. Negri ppete italiane.
12. Mund të jenë edhe plehrash.
14. Fillojnë raportin
15. Mbarojnë kurse
16. Emër djali.
17. Sharif aktor.
19. Ai dhe ajo.
21. U verbua nga Askush
24. Kanë mbetur në klasë.
26. Ishte djali tjetër i Odiseut.
27. Topat pa kufij.
29. Janë edhe ato ultraviolet.
30. Në krye të noterëve.
31. Një Baba përrallor.
32. Rrota pa ekstreme.
34. Mund të jetë diesel.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

37. Ashtu qoftë... o hoxhë!
38. Lidh computerin me telefonin një i tillë.
40. Një pjesë e gastritit.
41. Lumi i i Bernës.
43. Janë pikat në statut.
44. Janë çift në gjethe.
46. Mc... shigjeta e argjendtë.
48. Pam aktore.
50. Thahen me bonifikime.
51. Paguhet një për vonesa

VERTIKAL
1. Ato biometrike nuk kanë nevojë për viza
2. Lindin në kokë
3. Nota e diapazonit
4. Janë të përpjeta.
5. Një këngëtar lirtik.
6. Mbyllin një dyqan.
7. Mbarojnë fare

8. Eshtë grimcë me bërthamë.
9. Eshtë lloj papagalli.
10. Paguhet për shërbim.
12. Mund të jenë kasketa.
13. Personazh i njohur i Woody Allen.
18. Flet për Pegason dhe Belerofontit.
20. Eshtë enë kryesore gjaku.
22. Eshtë dukuria.
23. Besim pa kufij
25. Si stinore.
28. Mund të ishin bukanierë.
31. Mbyllin portat.
33. Claude-Oscar piktor.
35. Eshtë shkronjë e rezistencës
36. Lumë në Francë.
39. Pak dendësi.
42. Rastet pa set
45. Fillojnë detyrën.
47. Rastisin në krye.
49. Inicialet e Magritte piktor.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

BUDA
- Jemi ajo që mendojmë. Ajo që jemi është produkt i mendjes sonë.

Çdo fjalë ose vepër që lind nga ndonjë mendim i turbullt, ndiqet nga
vuajtje, ashtu si rrota e karrocës që ndjek këmbët e demit.

- Mos mbivlerëso atë që ke marrë dhe mos lakmo tjetër: Ai që
lakmon tjetër nuk do arrijë paqen e mendjes.

- Gabimi i atij që punon me dëshirë
dhe ëndje është më i mirë se të qël-
luarit e atij që punon pa dashje.

- Grada e qytetërimit dhe moralit të një
populli kuptohet nga këngët dhe
lojërat e tij.

- Nevoja e bën punën e guximit.
(Xhorxh Eliot)

- Guximi është një cilësi kaq e
nevojshme për të zotëruar virtytin,
sa që është gjithnjë i respektuar,
bile edhe kur është i shoqëruar me
ndonjë të metë.

(Samuel Xhonson)

- Guximi nderohet me të drejtë, si e
para nga cilësitë njerëzore, pasi
është cilësia që garanton të gjithë
të tjerat.

(Uinston Curcill)

HORIZONTAL
2. Janë rivalë.
12. Kurosawa, regjisori i Rashomon
14. Janë fushat sportive.
15. Memoria në computer
16. Inicialet e Konicës.
18. Halili këngëtare
19. I famshmi Pacino.
20. Ishtin kalorësit e Karlit të Madh
23. Fundet pa fund.
24. Eshtë shenjë goditjesh.
26. Giberna në MotoGP.
28. Janë kulla në xhami.
29. Ente Tregtare Durrës.
30. Janë temperaturat më të ulëta.
31. Christian i modës
33. Pak anakronike.
34. Erwin që thirrej Dheplra e shkretëtirës.
36. Eshtë garë sipërmarrësish.
39. Në fillim të verës

40. Diego pa çifte.
42. Të fundit në tender.
43. Mund të jenë kuzhine.
45. Mbyllin një krah
46. Merret  nga ai që çan ferrën.
49. Kufij itinerari.
50. Një... italiane.
51. Një treshe në skenë.
52. Ka ndodhur.

VERTIKAL
1. Jessica Parker aktore.
2. Basinger aktore.
3. Mbetur në fund.
4. Fillojnë nazet.
5. Të parat në stadium.
6. Parashtesë për gjysmë.
7. Një mund të jetëe ekspres
8. Janë ndalime në pranga.
9. Marina këngëtare italiane.
10. Mund të jetë autonome.
11. Një sallë për drama.

13. Eshtë laps.
16. Eshtë bota e luleve
17. Trëndafili i Japonisë.
20. Një bukë qe hahej me qofte.
21. Janë kapo kozakë.
22. Ndryshon një çdo ditë.
25. Punon në galeri.
27. Emri tjetër i Esaut.
29. Emri i dikurshëm i Tokyo-s
30. Një mund të jetë arkëtimi.
32. Një vrap pele.
34. Kujtohet ne nostalgji në pleqëri.
35. Franz kompozitor
37. Një lumë i yni.
38. Mbarojnë fare.
41. Qerre pa qe.
44. Ente Industriale Rajonale.
47. Qendër në kaos.
48. Inicialet e Gide.
50. Diftong në duar.
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